
Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES LES ARMEES ALLIEES DANS LA SECONDE GUERRE MONDIALE
Dimanche 24 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

2400 Képi de service de Maréchal de France. En toile kaki comprenant un semis de 7 étoiles argenté 
correspondant à la dignité de Maréchal de France, bandeau brodés de feuilles de chênes or sur mon kaki 
fermé par deux boutons doré au modèle des généraux. Intérieur en textile blanc bandeau de cuir noir. 
Coiffure moderne, attribuée de manière fantaisiste au Maréchal Alphonse Juin dans le musée de la Ligne 
KW. Il s'agit là d'une fabrication des années 90.  2+

     80 

2401 Photos de parachutistes belge. 40 photos, divers formats. Nombreuses photos de presse Belga, 
représentant des parachutistes belge à l'entrainement. A noter une certaine usure et patine des pièces. 
Etat II+.  2+

    750 

2402 Parachutistes belge 1944. Nombreux documents couvrant la période de création et de formation des 
parachutistes belge en Angleterre, la majorité des documents sont datés 1944. Très rare ensemble des 
brigades parachutiste belge. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

  1 200 

2403 Ensemble de parachutiste belge WW2. Comprenant deux title différents, en drap noir, broderie rouge 
Belgium. Un title Belgique sur fond en drap kaki. Un brevet de parachutiste après-guerre. Un livret 
Pèlerinage to Arhnem and Oosterbeek. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    100 

2404 Cap badge Commonwealth. Comprenant un cap badge Toronto Carry on Scottish. Un cap badge Princess 
Louise's NB Hussars. Un cap badge marqué Canada. Un cap badge Prince Edward Island Regiment. Un 
cap badge Royal North West Mounted Police. Un cap badge Princess Louise Fusiliers. Un cap badge Royal 
Canadian Dragoons. Un cap badge The Elgin Regiment. Un cap badge The Royal Irish Regiment. Un cap 
badge Duke of Own Lancaster's. Un cap badge artillery. Un cap badge Air ministery Constabular. Un cap 
badge Le Regiment de Joliette. Un cap badge Royal Horse Guards. Un cap badge The Westminster 
Regiment. Un cap badge Royal Marines. Un cap badge XXII Dragoons. Un cap badge Canada. Un cap 
badge Royal Corps of Transport. Un cap badge Princess Louise Dragoon Guards. La majorité des attaches 
sont manquantes. Divers périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat 
II+.  2+

    140 

2405 Insignes Commando France. Comprenant une paire de title brodés N°10 Commando. Une paire de title 
brodés, France. Une paire de grades de manche. Une paire d'insignes Commando. Un cap badge 
Commandos Marine, attache absente. Marquages Arthus Bertrand Paris Chauvet 1943. Le cap badge est 
une refrappe. A noter une certaine usure et patine des pièces, divers périodes de fabrication. Etat II+.  2+

    200 

2406 Cap badge Commonwealth. Comprenant un cap badge PWOR. Un cap badge Light Infantery. Un cap 
badge XXVI Hussars. Un cap badge V Forces. Un cap badge Le Regiment de Hull. Un cap badge des Royal 
Marines. Un cap badge Army Remount Service. Un cap badge The Wiltshire Regiment. Un cap badge the 
Westminster Regiment. Un insigne de patte d'épaule Devon & Dorset. Un insigne Royal Welch Fusiliers, 
attache cassée. Un insigne Tank Corps. Un insigne Princess Louises NB Hussars. Un cap badge le 
Regiment de Hull. Un cap badge HOWE. Un cap badge Canada. Un cap badge Auxilio Divino. Un cap 
badge Royal Ulster Rifles. Un insigne de patte d'épaule Yorkshire. Un insigne 8th Kings Royal Irish 
hussars. Un cap badge Strike Hawke. Un cap badge XIII Royal Hussars. Un cap badge Canada. Un cap 
badge Waterloo. La majorité des attaches sont manquantes. Divers périodes de fabrication. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     70 

2407 Insignes de parachutistes britannique. Deux insignes en métal, fabrications en creux, deux pattes sont 
ressoudées. Les attaches sont manquantes. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers 
périodes de fabrication. Etat II+.  2+

     95 
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2408 Cap badge Commonwealth. Comprenant un cap badge du Régiment de Maisonneuve, attache complète, 
sur fond en drap kaki. Un cap badge du South Saskachewan Regt, attache complète, sur fond en drap 
kaki. Un cap badge du RCAPC, attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge du Royal Canadian 
Dragoons, attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge du South African Medical Corps, 
attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge de l'artillerie, attache complète, sur fond en drap 
kaki. Un cap badge du Australian Commonwealth Military Forces, attache complète, sur fond en drap 
kaki. Un cap badge du Royal Montreal Regiment, attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge 
du British Columbia Regiment, attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge du 1st Canadian 
Armoured Carrier Regiment, attache complète, sur fond en drap kaki. Un cap badge british army. Un cap 
badge du 7th Dragoon Guards. Un grand insigne Royal Marines. Un cap badge V Force. Un cap badge 
artillery. Un cap badge du 2nd Hussars. Un cap badge du Corps of Royal Engineers. Un cap badge Canada 
Armed Forces Regiment de Montmagny. Un cap badge 9th 12th Royal Lancers. Un cap badge 12ème 
Lancers. Un cap badge King's Own Yorkshire Light Infantry. Un cap badge Scots Fusiliers of Canada. Un 
cap badge British army. Les insignes non montés sur une pièce de drap kaki, n'ont pas d'attaches. Divers 
périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     85 

2409 Insignes britannique. Comprenant six grades brodés sur fond en laine de serge. Deux paires de grade de 
Private. Deux titles Home Guard imprimé. Deux passants de pattes d'épaule MX 20. Trois stripes. Un 
insigne d'unité imprimé. Une paire d'insignes Home Guard brodés. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.  2+

     45 

2410 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne Military Police. Un insigne 7th Dragoon Guards. Un 
insigne 1st Battalion Blackpool Volunteers. Un insigne Leicestershire. Un insigne First Aid Nursing 
Yeomanry. Un insigne Royal Warwickshire 2nd Birmingham Battalion. Un insigne The Cheshire Regiment. 
Un insigne Royal Marines. Un insigne The Rangers. Un insigne Royal Horse Guards. Un insigne Royal 
Army Service Corps. Un insigne Queen's Own Yeomanry. Un insigne Connaught Rangers. Un insigne Tyn 
Eside Irish. Un insigne de parachutiste anglais. Un insigne Tank Corps. Un insigne Kings Own Malta 
Regiment. Un insigne Small Arms School. Un insigne 2nd County of London. Un insigne Reconnaissance 
Corps. Un insigne ATS. Un insigne Dorsetshire. Un insigne Royal Army Ordnance Corps. Un insigne 23rd 
Hussars. Un insigne India Regiment. Un insigne National Defence Company. Un insigne Derbyshire. Un 
insigne The Royal Irish Regiment. Un insigne Northamponshire. Un insigne de mitrailleur. Un insigne RAF. 
Un insigne Fishguards. Un insigne The Norfolk Regt. Un insigne 13th Hussars. Un insigne Royal Rifle 
Corps. Un insigne Southern Irish Horse Regiment. Un insigne Herefordshire Light Infantry. Un insigne 
London Irish Rifles. Un insigne Buckinghamshire Battalion. Un insigne West Yorkshire Regiment. Un 
insigne Jewish Bataillon. Un insigne royal Inniskilling Regiment. Un insigne NOrthumberland Fusiliers. Un 
insigne Royal Fusilier. Un insigne du Monmouthshire Regiment. Un insigne Volunteers Forces London. Un 
insigne mitrailleur. Un insigne Green Howards. Un insigne 11th Hussars. Un insigne Army Ordonnance 
Corps. Divers périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    280 

2411 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne RAC, The Nordshire Regiment, The Hampshire 
Regiment, The Royal Berkshire, RAF, The Lancashire Fusiliers, The Tank Corps, Shropshire Yeomanry, The 
Royal Irish Regiment, The Worcestershire Regiment, The Royal Corps of Signals, Royal Marines, The Essex 
Regiment, Infantery, Inniskilling, The Essex Regiment, The Border Regiment, The Life Guards, XXVI 
Hussars, Egypt SWB, Manchester, Lincolnshire Yeomanry, Howe, The Cheshire Regiment, Westmorland 
Cumberland, Duke of Own Lancaster's, Lancashire Volunteers, parachutiste, Artists Rifles, County of 
London Cyclists, Royal Welsh Fusiliers, Royal Dublin Fusiliers, 5th Royal Inniskilling Dragoon Guards, 
Northumberland Fusiliers, Royal Marine Navy, 17th lancier, Highland Light Infantry, Kings Royal Rifle 
Corps, Bataillon Drake, aumônier juif, Yorkshire Regiment, 1st Monmouthshire Battalion, The King's 
Shropshire Light Infantry, Royal Ulster Regiment, 11th Manchester Regiment, The West Ridding, Queens 
Own Yorkshire Dragoons Yeomanry, Durham Light Infantry. Divers périodes de fabrication. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    260 
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2412 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne Caernarvon & Denbigh Yeo, Royal Scots Greys, KDG, 
LRDG, V Force, Devonshire Regiment, Loyal North Lancashire, Royal Scots Dragoon Guards, The Kings 
Royal Rifle Corps, 5th South Afrika, City of London Volunteer Corps, Dorset, Forces Spéciales, 
Inninskilling, The Essex Regiment, Royal Warwickshire, Royal Ulster Rifles, Royal Welsh Fusiliers, 
Hampshire, Glider Pilot Regiment, Royal Scots Greys, Oxfordshire and Buckinghamshire Light Infantry, 
The Welch, Cheshire, Hawke, Lovats Scouts, Hampshire, Irish Guards Regiment, 17th Lancers, Rifle 
Brigade. Herdfordshire Yeomanry, General Service Corps, Coldstream Guards, Grenadier Guards,D 
Demolitions Squadron, Oxfordshire and Buckinghamshire Light Infantry, Marabout, Warwickshire 
Yeomanry, CCG, Wiltshire Regiment, Royal Jersey Infantry, Guards Machine Gun, Fife and Forfar 
Yeomanry, 12th Lancers, Welsh Guards, Lothians and Border Horse, Royal Fusiliers, 16th London 
Regiment. Divers périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    280 

2413 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne North Stafford, Womens Land Army, Hampshire, The 
Devonshire Regiment, York and Lancaster, Royal Kent West, RAF, The Cambridgeshire Regiment, General 
Service Corps, commando, 5th lancier, 14th Kings Hussars, The Wiltshire Regiment, Artillerie, Royal 
Engineers, RGA Volunteers, The Royal Hussars, Isle of Wight Rifles, BADS, The Leinster, Royal Hunster, 
Royal Engineers, West Yorkshire Regiment, The Queen's, London RFA Brigade, West Yorkshire, Cardiff, 
REME, KSLL, The Buffs, The Royal Dragoons, Egypt Gloucestershire, British Afrikan, aumônier, Royal Army 
Service Corps, South Lancashire Prince of Waless Vol, County of London, The Staffordshire Yeomanry, 
Coldstream Guards, Manchester Regiment, South Nottinghamshire Yeomanry, Royal Ulster Rifles, 11th 
Hussars, Royal Army Ordnance Corps, Honourable Artillery Company, Army General Service Corps, 
Exeter Volunteer Regiment, 20th Hussars, Physical Training Instructor, 2nd Battalion Cameronians 
Scottish. Divers périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    190 

2414 Insignes Royal Marines. Comprenant cinq modèles de cap badge des Royal Marines, toutes les attaches 
sont présentes. Un cap badge est en plastique et marqué A Stanley & Sons Walsall, 104-103. Un insigne 
métallique RM, attache présente. A noter une certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de 
fabrication. Etat II+.  2+

     10 

2415 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne REME, 8th Gurkha, General army service, Merebimur, 
Berkshire, Finsbury Rifles, Leicestershire, Army Cyclist Corps, Commando, York and Lancaster, East 
Yorkshire, Army remount Service, 8th Kings Royal Irish Hussars, Herefordshire, The Kings Own, 3rd 
Dragoon Guards, Cornwall, South Africa 1900, 19th PWO Hussars, Intelligence Corps, Royal Hussars, The 
Life Guards, Northamptonshire Yeomanry, RAC, Middlesex Regiment, The Royal Sussex Regiment, 
volontaires polonais, Royal Army Medical Corps, Queen's Own Husssars, Carabiniers, Queen own 
Worcestershire Hussars, Ayrshire Yeomanry, The West Riding, XIII Hussars, Princess Marys Own, 2nd Bn 
Monmouthshire Regiment, XII Royal Lancers, Artillery, Queen's Own Royal West Kent, 1st Royal Dragoon 
Guards, Warwickshire Regiment, Grenadier Guards, Merchant Taylors School, Yorkshire Dragoon 
Yeomanry, 4th 7 Royal Dragoons, Chindit Chasing, Pay Corps Kings, Worchestershire. British Army, 1st 
Queen Dragoon Regiment, 10th london Hackney Regiment. Divers périodes de fabrication. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 2+

    180 
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2416 Insignes britannique. Comprenant un cap badge Aryll and Sutherland. Un grade de manche. Un Title 
Worcestershire, Un title Royal Warwickshire. Un title South Alberta Regt Canada. Un title KSLI. Un cap 
badge Seaforth Highlanders. Un cap badge Tyneside Scottish. Un cap badge 5th Seaforth Highlanders. Un 
cap badge Cameronians. Un cap badge Highland Regiment. Un cap badge Scottish King's Borders Own. 
Un cap badge Gordon Highlanders. Un cap badge Queen's Own Cameron Highlanders. Un cap badge The 
Cameronians. Un cap badge London Scottish. Un cap badge Black Watch. Un cap badge Tyneside 
Scottish. Un cap badge Seaforth Highlanders. Un cap badge 15th Middlesex. Un cap badge Royal Scots 
Fusiliers. Un cap badge Royal Dublin Fusiliers. Une barrette de quatre rubans de décoration. Deux 
médailles complètes avec leur rubans. Une médaille WWII Victory dans sa boite d'origine. Divers 
périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 2+

     85 

2417 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne The Royal Scots, Lancashire Volunteers, Commando, 
RFC, Small arms School, 7th Gurkha, SWB Egypt, The Suffolk Regiment, Royal Hampshire, The Queen's 
Own Hussars, London Rifle Brigade, Reconnaissance Corps, 9th Lancers, Essex Yeomanry, XXII Dragoons, 
Artillery, XII Lancers, Royal Guernsey, Inns of Count VRC, Lowlands Regiment, 4th Royal Irish Guards, 3rd 
Kings Own Hussars, Border Cumberland Regiment, 8 BN West Yorkshire Regiment, 19th alexandra PW O 
Hussars, South Africa, Army Educational Corps, MMG, REME, London Rifle Brigade, 3 Yeomanry county 
of London, East Currey. Princess Wales, Bydand, Notts & Derby, South Staffordshire, Royal Army Service 
Corps, Royal Army Medical Corps, Royal Norfolk Regiment, Somerset Light Infantry, Royal Regiment of 
Artillery, Pioneer Corps, Army Pipers Arm, XXI lancers, 3rd Battalion City of London, Air Force Medical 
Officer's, Scots Guards, Royal Army Physical Training Corps, Royal Fusiliers, Royal Northumberland 
Fusiliers. Divers périodes de fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 2+

    200 

2418 Title Commando britannique. Comprenant deux paires homogènes de titles brodés en fils rouge N°5 
Commando, sur fonds en drap noir. Dos des pièces doublés de tissu beige. Un title Commando N°5 brodé 
en fil rouge sur fond en drap noir. Tous les insignes disposent de traces de colle au dos. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.  2+

     65 

2419 Cap badge Commonwealth. Tous les insignes sont montés sur des pièces en drap, la majorité des 
attaches sont présentes. Comprenant un insigne ANSON, Buckinghamshire Battalion, Westminster 
Dragoons, Northumberland Fusiliers, The Kings Own, The Suffolk Regiment, artillery regiment, Royal 
Engineers, Bedfordshire Regiment, East Lancashire, 1st Battalion Blackpool Volunteers, South Africa Rifle 
Brigade, Lincolnshire, Canadian Parachute Corps, The Yorkshire Regiment, General Army Service, RAEC, 
7th Hampshire Regiment, Lancashire Hussars, 8th Battaillon City Of London, RAF, 4th Kings Hussars, AAC, 
Army Catering Corps, Queen's Royal Regiment, OX & Bucks, Brockville Rifles, Royal Marines Light 
Infantry, RASC, Royal Irish Fusiliers, Middlesex, 4th Dragoon, 13th Battalion London. Divers périodes de 
fabrication. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 2+

    150 

2420 Ensemble d'insignes Commando Britannique. Comprenant une paire homogène de title 2 Medical 
Commando, brodés en fil blanc sur fond noir, dos des pièces doublés en tissu coton noir, traces de colle 
au dos. Un title 1 Medical Commando, brodé en fil rouge sur fond noir, dos de la pièce doublé en tissu 
coton noir, traces de colle au dos. Un title 2 Medical Commando, brodé en fil blanc sur fond noir, dos de 
la pièce doublé en tissu coton noir, traces de colle au dos. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Divers périodes de fabrication. Etat II+.  2+

     30 

2421 Casquette d'officier britannique. Casquette en gabardine kaki. Visière fissurée. Fausse jugulaire en cuir 
marron. Insigne du Royal Army Corps fortement usé et remonté, en effet on peut encore distinguer des 
traces d'un insigne du Royal Field Artillery. Intérieur doublé en tissu gris. Logo du fabricant Herbert 
Johnson New Bond London. Bandeau de sudation en cuir partiellement décousu. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.  2+

     65 

2422 Brelage d'officier britannique. Comprenant un ceinturon en cuir marron, et bouclerie en laiton, sans 
marquages visibles. Attache pour le sabre présente. Un baudrier en cuir marron et laiton, les bouclerie 
sont fonctionnelles. Un holster de pistolet en cuir marron, sans marquages visibles. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    120 
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2423 Uniforme d'officier britannique. Comprenant une vareuse en gabardine kaki, tous les boutons sont 
présents. Grades de capitaine au niveau des pattes d'épaule. Insignes de col de l'Army Service Corps. 
Trois rubans de décoration. Intérieur doublé en satinette beige. Sans marquages visibles. Un pantalon en 
drap gabardine kaki, tous les boutons sont présents, ainsi que la ceinture. Sans marquages visibles. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

    100 

2424 Casquette d'officier du Queen's Royal Regiment. En gabardine kaki. Insigne métallique du Queen's Royal 
Regiment. Visière en très bon état. Fausse jugulaire en cuir marron. Intérieur doublé en tissu 
imperméabilisé marron. Logo du fabricant Moss. Taille 6 7/8. Bandeau de sudation en cuir marron, bien 
marqué Moss. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat 
II+.  2+

     90 

2425 Battle Dress d'officier de la 8ème armée. En drap vert, bas du blouson et une partie de la boutonnière 
remplacée d'un par un drap en laine de serge marron. Tous les boutons sont présents. Grades de Major 
Général au niveau des pattes d'épaule. Pattes de col d'officier Général. Insigne de manche de la 8th 
Army en cannetille or. Ruban de décoration de l'order of the british Empire, de la Military Cross, de la 
British War Medal 1914-1920, de la Victory Medal 1914-1918. Etiquette du tailleur The African Clothing 
Factory Made in Union of S Africa 1945, taille 15. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que des tâches et trous de mite. Etat II+.  2+

    150 

2426 Stick d'officier du Queen's Royal Regiment. En bois. Deux embouts métalliques. Pommeau disposant de 
l'insigne des Queen's Royal Regiment en relief. Longueur 68 cm. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Etat II+.  2+

     50 

2427 Casque britannique. Coque de casque MKII. Fabrication BMB 1943 T77. Extérieur visiblement repeint. 
Coiffe en cuir marron après-guerre. Taille 59. Jugulaire MK III présentant des tâches de rouille. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     85 

2428 Battle Dress Leicestershire. En laine de serge. Tous les boutons sont présents. Grades de manche de 
Lance Corporal. Tittle brodés du Leicestershire. Insigne de manche de la 49th Infantry Division. Intérieur 
doublé en tissu beige. Etiquette du fabricant Barton, datée 1944, taille 16. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+.  2+

    260 

2429 Brassard et sifflet MP. Comprenant un brassard en tissu coton noir, lettrage MP en feutrine rouge, les 
boutons pressions sont fonctionnels. Un sifflet en métal, complet, marquages The Emca City, cordelette 
fonctionnelle. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     65 

2430 Canifs britanniques. Deux modèles de canifs multi-outils. Les plaquettes en bakélite sont complètes, les 
marquages sont illisibles. Les anneaux grenadière sont présents. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.  2+

     40 

2431 Casque britannique. Coque de casque MKII. Fabrication HMR, le reste des marquages est illisible. 
Peinture noire granuleuse. Coiffe en cuir, complète, datée 1940. Taille 7. Jugulaire MK III présentant des 
tâches de rouille. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    130 

2432 Canifs britanniques. Deux modèles de canifs multi-outils. Les plaquettes en bakélite sont complètes, les 
marquages sont illisibles. Les anneaux grenadière sont présents. Une cordelette présente. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     45 

2433 Porte carte britannique. En toile web, la sangle de transport est présente. Les deux boutons pressions 
sont fonctionnels. Mica présent. Daté 1944. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     45 

2434 En tissu gris/bleu type RAF. Insigne en cannetille or. Fausse jugulaire en fil coton tressés noir. Visière en 
cuir, disposant d'une rangée de feuille de chêne or. Bandeau de transpiration en cuir. Intérieur doublé 
d'un tissu imperméable complet. Fabrication Emmel Bruxelles. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que de nombreux trous de mite. Etat II+ 2+

    200 

2435 Drapeau RAF. Modèle triangulaire en tissu coton bleu. Cocarde bleu/blanc/rouge rapportée. Biface. Les 
cordons de fixation au mat sont présents. Dimensions 37 x 65 cm. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que des tâches. Probable modèle après guerre. Etat II+.  2+

    200 
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2436 Casque britannique. Coque de casque MKII. Intérieur de la coque recouverte d'une peinture noire 
granuleuse, avec traces de peintures kaki et sable. Peinture sable granuleuse appliquée au pinceau. 
Coiffe en cuir, complète, datée illisible. Taille 7. Jugulaire MK III présentant des tâches de rouille. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    150 

2437 Combinaison de tankiste britannique. En forte toile beige. Tous les boutons sont présents, le boutons 
pressions sont fonctionnels, ainsi que les fermetures éclaires. Capuche doublé en drap kaki. Manches 
pouvant être camouflées. Intérieur doublé en drap kaki, les bretelles sont présentes. Etiquette du 
fabrication M Belmont & Co Ltd 1944, taille 1. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches et accrocs. Etat II+.  2+

    280 

2438 Livret de Pirmez Willy Personnal Flying Log Book. Couverture cartonnée, bien marquée British Gliding 
Association Personnal Flying Log Book. Indication nominative Pirmez Willy. Première page portant les 
indications suivantes Pirmez Willy LG 15 rue Saint Martin Tamines Prov Namur Belgium, né le 11 juin 
1923, tampon daté du 12 novembre 1942. Capacity Schooling Glider Pilot. Nombreux entrainement en 
1943, dont le dernier sur Horsat I. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     50 

2439 Glengarry du Royal Scott. En drap noir, damier noir/blanc/rouge. Les cordons en rayonne sont présents. 
Cap badge du Royal Scotts sur son tartan de couleur noir. Pompon rouge complet. Intérieur doublé en 
tissu coton noir, sans marquages visibles. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     90 

2440 Bottes d'officier britannique. En épais cuir grenelé marron. Neuf œillets de laçage, les lacets sont 
présents. Jambière attenante fermant par deux brides. Semelles et talons en cuir, marquages 9M avec 
flèche du War Department. Marquages Norvic 1944 M, taille 9 44411. Approximativement une pointure 
43/44 française.  2+

    120 

2441 Béret du Suffolk Regiment. En drap type laine de serge. Deux œillets d'aération. Insigne métallique du 
Suffolk Regiment. Intérieur doublé en tissu molletonné kaki. Fabrication J Collett Ltd London 1943, avec 
broad arrow. Taille 7 5/8. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     95 

2442 Nécessaire de fabrication pour les journaux clandestin. Caisse en bois,  disposant de renforts métallique 
sur chaque coins. Nombreux décalcomanie sur le couvercle. Une charnière est incomplète. Le système 
de fermeture est fonctionnel. Poignée de transport absente. Intérieur contenant une imprimerie 
portable permettant l'impression des tracts, ou journaux de la Résistance. Un film en fine toile, une 
déchirure visible. Rouleau d'impression fortement abîmé et moisi. Un tube d'encre noire, de marque 
Armor. Une plaque en fonte, en relief, marquée 1940 Armée Secrète 1945 Geheim Leger. Un livret de 
Ferdinand Dupuy, La libération de Paris vue d'un Commissariat de Police. Un laisser passer numéro 192, 
pour une camionnette Chevrolet, en date du 30 novembre 1944, Nom Robert inscrit au crayon rouge. 
Une enveloppe remplie de cartes postales, marquée A la Mémoire des victimes du Maquis de 
Mierchamps Erection de leur monument. Plusieurs feuilles vierge. Un fascicule Armée Secrète Espadon 
B3 Fraternelle Servir B3 Présent. Un livret de l'armée secrète ESC MOB ZV. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    405 

2443 Béret des Scots Guards. En drap type laine de serge. Insignes des Scots Guards en métal, sur son tartan. 
Pompon présent, sans intérieur. Bandeau de sudation en drap. A noter une légère usure et patine de la 
pièce. Etat I-.  1-

    110 

2444 Shoe pack canadienne. En caoutchouc noir. Cinq œillets de laçage. Les lacets sont présents. Deux 
crochets de fermetures. Les marquages sous le semelles sont illisibles. Marquages sur les côtés CF 
Canada Limited. Paire homogène. Beau marquage canadien à l'intérieur de la botte. A noter une certaine 
usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     50 

2445 Béret des Reconnaissance Corps. En drap laineux kaki. Les cordons de serrage sont présents. Bordure de 
la coiffe en cuir marron. Insigne en métal du Reconnaissance Corps. Intérieur doublé en tissu molletonné 
beige. Numéro matricule 22216314 tamponné au fond de la coiffe. Marquages illisibles. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite.  2+

     85 
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2446 Lunettes britannique. Armature en métal, doublure en fausse fourrure grise, élastique complet et 
souple. Verres blanc. Boite en carton complète, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

     70 

2447 Béret des Cameronians Scottish Rifles. En drap type laine de serge. Insigne des Cameronians Scottish 
Rifles en métal sur son tartan. Intérieur doublé en tissu molletonné kaki. Marquages présents mais 
illisibles. Pompon présent. A noter une légère usure et patine de la pièce, un trou de mite visible sur le 
dessus de la coiffe. Etat I-.  1-

    140 

2448 Clinometer MK VI. Boite en bois, couleur d'origine à 80%. Les fermetures sont complètes et 
fonctionnelles, seul un téton de fermeture est manquant. Couvercle marqué du broad arrow et de la 
lette C et A. Instrument en métal, couleur chrome. Marquages Clinometer Field Mark VI ER Watts & Sons 
London 1929. Poinçon de l'Air Ministry. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Collection Dominique Faivre BEF 1940.  2+

     60 

2449 Casque MKIII britannique. Coque de casque MKIII, anciennement repeinte. Les attaches de jugulaire sont 
présentes. Coiffe complète, fabrication CCL, date illisible. Jugulaire MK III présente. Filet de camouflage 
petite maille, avec son cordon de serrage. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     95 

2452 Griswoldbag Lee Enfiel. En forte et épaisse feutrine kaki, coutures blanche sur les côtés. Bouton pression 
fonctionnel, fermant la housse, bien marquée Lift The Dot. La sangle de maintien est complète, avec sa 
boucle à dégrafage rapide. Marquages CB CO June 1942. Pochette latérale en forte toile web, vide. La 
sangle en toile blanche manquante. Rare équipement des parachutistes anglais. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

    270 

2453 Livret d'instruction SOE. Couverture cartonnée, sans marquages visibles. Nombreuses pages en couleur, 
expliquant les divers phases de l'entrainement des SOE. Tampon du Special Operations Executive 
Reproduction Establishment. Complet. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    220 

2454 Dague Fairbairn Sykes. Modèle à pommeau en métal, présentant quelques profondes marques. Poignée 
en métal strié, on peut y distinguer une croix de Lorraine dans un losange, gravée au niveau inférieur de 
la poignée. Lame en bel état, couleur d'origine à 80%. Pointe légèrement cassée. Garde en métal, datée 
1942 avec flèche du War Department. Fourreau an cuir marron, complet, bouterolle en métal, élastique 
de maintien distendu. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    500 

2455 Genouillère britannique. En épais cuir grenelé noir, doublé d'un épais crin marron. Les lanières de 
serrage sont présentes. Beaux marquages canadien. Code fabricant illisible. Datées 1941 ou 1944. Paire 
homogène. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     60 

2456 Housse pour parachute Type X. En forte toile beige et forte sangle en toile blanche, surpiqués de fils 
noirs. Tous les boutons pression sont fonctionnels. La sange supérieure est coupée. Le pack inner est une 
partie très importante du Type X. Celle-ci règle la séquence d'ouverture du parachute. Après rupture de 
la cordelette maintenant les quatre rabats du sac principal, le pack inner s'extrait par tension de la Static 
Line fixée à l'avion. Etiquette marquée Parachute X Type E5 & B14 Packs. Fabrication Irvin Air Chute of 
Great Britain Ltd Letchworth Herts England, tampon marqué IAC 45, tampon daté 30 janv 1952. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    150 

2457 Pack Inner Type X MK 2. Housse en forte toile cachou. Deux bandes en forte toile blanche sur le rabat, 
découpées au niveau de la partie supérieure. Tous les boutons pression sont fonctionnels. Etiquette 
marquée GQ Pack Inner Type X MK 2 Ref NO 15A/509. Tampon GQ 118, daté du 16 juillet 1956. Sous le 
rabat se trouvent les logement pour les suspentes, ceux-ci sont vides. Bon Inner du second modèle 
réutilisé après-guerre. Voilure kaki, complète, les suspentes sont coupées. Elle n'a pas été dépliée 
entièrement afin de vérifier l'état, car celle-ci étaient plié de manière réglementaire dans la housse. 
Etiquette marquée IAC A 357307 Canopy Type 1 26 MKI DRG No CD 30048 Issue. Bonne voilure seconde 
guerre mondiale. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

    300 
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2458 Bonnet de vol type B et masque à oxygène type D. Bonnet en cuir marron très souple. Deux boutons 
pressions de chaque côté permettant la fixation du masque à oxygène. Jugulaire en cuir complète. 
Bonnet doublé de peau de chamois. Sangle de réglage arrière complète. Les tirettes au niveau des 
écouteurs radio sont en parfait état et fonctionnelles. Etiquette marquée Size 2 67/8 to 7 AM sous 
couronne 22C-65. Ecouteurs radio complets, la mousse entourant ceux-ci est devenue dure et poreuse. 
Câble complet avec sa prise jack 10H/735. Masque à oxygène type D, en drap kaki doublé de peau de 
chamois. Partie micro présente mais également recouverte de peau de chamois. Toutes les pièces 
mobiles sont fonctionnelles. Deux pressions permettant la fixation du masque au bonnet. Intérieur du 
masque marqué 10A/735. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Ensemble typique de 
la bataille d'Angleterre. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  2 300 

2459 Lunettes de vol MK III RCAF. Armature en métal, peinte en noir. Coussin en épais cuir marron. Verres 
fumés. Sangle en cuir avec ressort. Les ressorts sont en très bon état et souple. Boucle de fermeture 
complète. Marquages RCAF NO 22C/18 CCP 1940. Modèle utilisé pendant la bataille d'Angleterre. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    260 

2460 RAF Observers Harnesssuit. En épaisse toile grise. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Toutes 
les attaches interne permettant de fixer le harnais d'observateur sont présentes. Fermetures éclaire 
fonctionnelles, fabrication DOT, les tirettes en cuir sont présentes. Mae west présente au niveau du col. 
La vessie est absente. Deux mousquetons sont présents dans les poches de poitrine. Etiquette avec AM 
sous couronne, marquée Manufactured by CQ Parachute Co Ltd Working. AM REF 19575 Type Dual 
Purpose Size Small, datée du 24 juillet 1940. A noter une légère usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches. Combinaison de vol combinée également appelée Rhino. Cette combinaison parachute 
a été conçu pour intégrer le harnais et le parachute dans un seul vêtement couvrant le torse, 
suffisamment compact pour permettre une fuite rapide de l'avion. Etat I-. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

    270 

2461 Bottes de vol pattern 1939. En cuir noir et toile beige. Paire homogène. Sangle en toile permettant le 
maintien au dessus du mollet. Intérieur doublé en fausse fourrure. Marquages AM sous couronne, Size 
10 Ting 6 37 426 40. Trois réparations visible sur les côtés interne des bottes. Marquage C2 au tampon 
sur une languette interne. Semelle en cuir lisse, les marquages sont illisibles. Talons en caoutchouc noir, 
marqués Indiana Elite. Les semelles sont relativement usées. A noter une certaine usure et patine des 
pièces, ainsi que quelques tâches. Modèles typique de la Bataille d'Angleterre. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

    440 

2462 Gants de vol RAF. Modèle Pattern 1941. Paire homogène en cuir marron, doublé d'un cuir souple 
interne. Elastique souple au niveau du poigné. Crispin de forme évasé disposant d'une fermeture éclaire 
en diagonale, les tirettes sont bien marquée AM sous couronne. Pattes en cuir présentes. Le crispin 
dispose également d'un soufflet élastique permettant de passer le gant par dessus la manche du blouson 
Irvin. Marquages AID F 22, AM Sous couronne, 44441, taille 9 1/2. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    180 

2463 Carte RAF britannique. En papier et entoilée d'origine. Bien marquée Ordnance Survey of Great Britain 
Aeronautical Map 1 500 000 RAF WAR. Secteur North Sea. Fifth Edition Sheet 6. GSGS 4369 70 
000/10/43 WA. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et pliures. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     65 
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2464 RAF TYPE A MK 2 DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Notice en français/anglais/polonais/tchèque. Les boutons pressions permettant de fixer le sac au harnais 
de parachute Observer, sont présents. Marquages Type A MK II REF NO 27C/1899. Chiffre 19 peint à la 
peinture rouge et K14. L'intérieur possède toutes les pochettes et les sangles pour contenir tous les 
accessoires associés au canot de type K. La sangle permettant d'attacher le sac à la Mae Vest est 
absente. On y joint un coussin de siège en toile kaki rembourré, les boutons pressions sont fonctionnels, 
sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    350 

2465 Bonnet de vol type C. En cuir marron, doublé de peau de chamois. Toutes les sangles sont présentes, 
ainsi que la jugulaire en cuir marron. Bonnettes en caoutchouc noir. Sans marquages visibles. Visière 
doublé d'un velours marron. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Ecouteurs Receiver ANH H-1, 
fabrication Western Electric D173120, complet avec câble et prise PL-354. A noter une légère usure et 
patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    310 

2466 Lunettes de vol MK IVB. Armature en métal, peinte en noir. Verres biseautés blanc. Protège nez et front 
en cuir marron doublé de peau de chamois. Pare soleil complet en matière plastique fumée. Les boucles 
élastiques sont souple et complètes. Sangle en cuir complète avec sa boucle. Marquages AM sous 
couronne, WS & S Ltd Mark IV B 22C/167. Les attache permettant de fixer les lunettes sur le bonnet sont 
présentes. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    360 

2467 Battle Dress RAF. En laine de serge Bleu. Tous les boutons sont présents. Brevet de pilote brodé à plat, 
cousu main au niveau de la poitrine gauche. Grades de Flying Officer au niveau des pattes d'épaule. 
Intérieur doublé en tissu bleu. Etiquette du fabricant Akett Ltd, taille 9, daté 1945. A noter une légère 
usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    190 

2468 Bottes de vol pattern 1936. En cuir noir. Paire homogène. Sangle en cuir permettant le maintien au 
dessus du mollet. Intérieur doublé en fausse fourrure. Marquages Style U669 Size 9 E 6254. Etiquette du 
fabricant Hawkins Northampton Boot. Semelle en cuir lisse, les marquages sont illisibles. Talons en 
caoutchouc noir, usés. Les semelles sont relativement usées. A noter une certaine usure et patine des 
pièces, ainsi que quelques tâches. Modèles typique de la Bataille d'Angleterre. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

    290 

2469 RAF TYPE-C K-TYPE DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Notice en français/anglais/polonais/tchèque. Les mousquetons permettant de fixer le sac au harnais de 
parachute Observer, sont présents. Marquages interne Type C 27c/1920. L'intérieur possède toutes les 
pochettes et les sangles pour contenir tous les accessoires associés au canot de type K. La sangle 
permettant d'attacher le sac à la Mae Vest est complète. A noter une légère usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    220 
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2470 Bonnet de vol type C et masque à oxygène type E. Bonnet de volt Type C, en cuir marron doublé de peau 
de chamois. Disposant des rares plaques permettant la fixation des lunettes de vol MK IVB. Toutes les 
sangle sont présentes, les boutons pression sont fonctionnels. Quelques déchirures au niveau du cuir et 
des traces d'usure. Jugulaire en cuir présente. Marquages illisibles à l'intérieur de la doublure. Visière 
doublé d'un velours marron. Emplacements pour écouteur en épais caoutchouc noir. Ecouteurs marqué 
d'un AM sous couronne 10A/12443, câbles complet. Masque à oxygène type E, en caoutchouc noir. 
Plaque de renfort en métal. Toutes les sangles sont présentes, renfort en cuir marqué GD/628. Les 
boutons pressions sont fonctionnels. Intérieur doublé en peau de chamois. Marquages sur le masque R 
9298 et AM Ref N°6D/473 RM 4084 3. La bordure du masque présente quelques petits manques. Flexible 
en très bon état complet avec sa pince. Microphone REF N°10A/2570, complet ave son câble et sa prise 
10H/10991. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    720 

2471 Gilet de sauvetage Mae vest britannique. Pattern 41. En tissu jaune recouvrant un kapok. Toutes les 
sangles sont présentes. Les boutons pressions sont fonctionnels. Tous les boutons de fermeture sont 
présents. Poche latérale droite sous rabat. Etiquette marquée 22C/447 avec broad arrow 9349 taille 
Médium. Sans date visible. Flexible de gonflage à la bouche présent. A noter une légère usure et patine 
de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    950 

2472 Bottes de vol Escape 1er type. Modèle réalisé tout en cuir. Partie basse disposant d'un bout rapporté, 
cinq œillets de laçage. Jambière attenante fermant par des glissières fonctionnelles, les tirettes sont 
manquantes. Sangle de serrage au dessus du mollet. Paire homogène. Intérieur doublé en fausse 
fourrure blanche. Sans marquages visibles. Semelles en cuir lisse et talons en caoutchouc, très usés. A 
noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    450 

2473 RAF TYPE-C K-TYPE DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Notice en français/anglais/polonais/tchèque. Les mousquetons permettant de fixer le sac au harnais de 
parachute Observer, sont présents. Marquages interne Type C 27c/1920. L'intérieur possède toutes les 
pochettes et les sangles pour contenir tous les accessoires associés au canot de type K. La sangle 
permettant d'attacher le sac à la Mae Vest est incomplète. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur 
de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    130 

2474 Bonnet de vol type B. En cuir marron très souple. Enlacements pour écouteurs radio, marqués 22C/66. 
Les fermetures éclaires sont fonctionnelles. Une tirette est manquante. Sangle en cuir complète à 
l'arrière du bonnet. Intérieur doublé en peau de chamois. Visière doublée de velours. Un crochet de 
fixation du masque à oxygène est présent. Etiquette marquée Size 1 6 1/2 to 6 3/4. Contract H523575. 
Marquages manuscrit RAFFC CH Johnson. Jugulaire en cuir complète. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    380 

2475 Combinaison électrique type G. En rayonne doublé d'un câblage électrique. Tous les boutons sont 
présents. Prise complète et marquée High Wattage 24 Volt. Etiquette indiquant une taille small Stores 
Ref No 22C/904 contract No Stores 8850/C34 C Type G avec broad arrow. Quelques accrocs au bas des 
jambes. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches et déchirures. Etat 
II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    250 
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2476 Gilet de sauvetage Mae vest britannique. Pattern 41. En tissu jaune recouvrant un kapok. Toutes les 
sangles sont présentes. Les boutons pressions sont fonctionnels. Tous les boutons de fermeture sont 
présents. Poche latérale droite sous rabat. Etiquette marquée 22C/447 avec broad arrow 9349 taille 
Médium. Sans date visible. Flexible de gonflage à la bouche présent. La lampe de survie est présente 
dans la poche. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    800 

2477 Gants de vol RAF. Paire non homogène, en cuir marron, doublé d'un cuir souple interne. Elastique souple 
au niveau du poigné. Crispin de forme évasé disposant d'une fermeture éclaire, les tirettes sont marquée 
9. Pattes en cuir présentes. Marquages AID 6Z6, AM Sous couronne, B34691/40/CID, 1940, et AID D 40, 
AM sous couronne, B5194/39 daté 1939. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    180 

2478 Sous-gants électrique. Paire homogène en rayonne noir. Intérieur doublé en feutrine blanc et câble 
électrique. Manchette légèrement évasée. Deux boutons pressions interne permettant de branche le 
système de chauffage. Etiquettes marquées AM sous couronne Garment NO 22C/718 Contract N0189 
Resistances 10 15. Taille 9, et AM sous couronne Garment NO 22C/715 Contract NO 6/37, taille 9. A note 
rune légère usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    220 

2479 Bottes d'évasion. En cuir noir avec bouts rapportés. Cinq œillets de laçage. Les lacets sont présents. 
Jambières attenantes en daim noir, fermetures éclaires fonctionnelles, fabrication Lightning. Les pattes 
de serrage sont complètes, boucle à un seul ardillon. Semelles et talons en cuir lisse. Intérieur doublé en 
fausse fourrure. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    320 

2480 RAF TYPE A MK 3 DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Notice en français/anglais/polonais/tchèque. Les mousquetons permettant de fixer le sac au harnais de 
parachute Observer, sont présents. Marquages interne Pack type A Mark 3 star Ref No 27C/2245 Seria 
no 599. L'intérieur possède toutes les pochettes et les sangles pour contenir tous les accessoires associés 
au canot de type K. La sangle permettant d'attacher le sac à la Mae Vest est complète. A noter une 
légère usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    150 

2481 Bonnet de vol type B. En cuir marron très souple. Enlacements pour écouteurs radio, en très bon état. 
Les fermetures éclaires sont fonctionnelles. Les tirettes en cuir sont présentes. Toutes les sangles en cuir 
sont présentes. Les boutons pressions sont fonctionnels. Intérieur doublé en peau de chamois. Visière 
doublée de velours. Un crochet de fixation du masque à oxygène est présent, celui-ci dispose d'une 
réparation d'époque. Sans marquages visibles. Ecouteurs présents, avec leur renfort en mousse, celle-ci 
est sèche mais pas cassante. Câble complet, prise marquée 10H/10991. Une prise REF N0 5C/455 
présente. Jugulaire en toile présente, bouton pression fonctionnel. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    440 

2482 Blouson de vol Irvin. En cuir marron foncé. Doublé de fausse fourrure. Col également doublé de fausse 
fourrures. Toutes les sangles sont présentes. Renforts en cuir au niveau des coudes. Fermeture éclaire 
fonctionnelle sans marquages visibles. Cuir très souple. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques manques dans la fourrure et craquelures au niveau du cuir. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

  1 900 
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2483 Rare Mae Vest 1932 Pattern. En tissu coton jaune, recouvrant un kapok. La vessie arrière est présente, 
ainsi que le flexible de gonflage à la bouche. Tous les boutons et sangles sont présents. Marquages Front 
et If tapes too long to buckle tie into a knot. Etiquette marquée Large Size RCAF 22C/22 RAF 22c/55. 
Fabrication Dominion Rubber Company Limited. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    670 

2484 Pantalon de Battle Dress. En laine de serge bleue. Tous les boutons sont présents. Intérieur doublé en 
tissu violet. Certains boutons ont été recousus. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    120 

2485 RAF TYPE A MK 2 DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. 
Notice absente. Les boutons pression permettant de fixer le sac au harnais de parachute Observer, sont 
présents. Marquages Ref N027c/1899. Chiffre 19 peint à la peinture rouge et K14. L'intérieur possède 
toutes les pochettes et les sangles pour contenir tous les accessoires associés au canot de type K. La 
sangle permettant d'attacher le sac à la Mae Vest est incomplète. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    140 

2486 Bonnet de vol type C. EN cuir marron. Toutes les sangles en cuir sont présentes, les boutons pressions 
sont fonctionnels. Bonnettes pour écouteurs radio en épais caoutchouc noir. Le crochet de fixation du 
masque à oxygène est présent. Prise 10H/14206 présente. Intérieur doublé en peau de chamois, visière 
doublée en velours. Indication nominative SPOONER. Jugulaire en toile présente, bouton pression 
fonctionnel. Ecouteurs radio, bien marquée AM sous couronne, le reste des marquages est effacé. Câble 
et prise 10H/10991, complet. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi qu'une petite 
déchirure au niveau de la prise des écouteurs. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    420 

2487 Masque à oxygène type G. En caoutchouc kaki, taille Large. Toutes les sangles sont présentes, et 
disposent des systèmes de fixation au bonnet. Pince nasale en métal. Flexible en parfait état, disposant 
de sa prise et de sa pince de fixation. Micro AM sous couronne 10A/2570, câble complet avec prise 
10H/4207. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    430 

2488 Pull RAF. En laine blanche, modèle à col roulé. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    350 

2489 Gants de vol RAF. Paire homogène en cuir marron, doublé d'une feutrine grise. Crispin de forme évasée 
avec soufflet. Etiquette marquée Garment N0 6630 Size 9/2 Ref NO 22C/768 Contract NO 10452 DACW 
1, avec broad arrow. Paire lotée d'origine. Jamais utilisée. Cuir très souple. A noter une légère usure et 
patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    140 

2490 Sous-gants de vol RAF. En rayonne blanche. Paire homogène. Manchettes disposant d'un tissu un peu 
plus épais. Sans marquages visibles. Certaines coutures au niveau des manchettes sont partiellement 
décousues. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     50 
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2491 Bottes de vol Pattern 41. En daim marron et caoutchouc noir. La sangle de serrage au niveau des 
chevilles et en cuir fauve. Semelles marquées Itshide. Talons en caoutchouc marqués Itshide Harefoot. 
Fermetures éclaires fonctionnelles, fabrication Lightning. Intérieur doublé en fausse fourrure. 
Marquages sur la languette CIT 19248 51 B27007 7 22C 750, broad arrow présent. Paire homogène. A 
noter une légère usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    190 

2492 Parachute de pilote RAF. Harnais en fort tissu blanc surpiqué de fils noir et rouge. Etiquette marquée GQ 
Harness 14996 Type C MK 2 Ref NO 15A/557. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que les 
mousquetons. Ceinture ventrale en épais tissu écru. La poignée d'ouverture d'urgence est complète. 
Boucle d'ouverture automatique bien marquée Turn to unlock Press to release M277188. Coussin 
dorsale en épaisse toile cachou rembourrée. Broad arrow imprimé au niveau supérieur du coussin. 
Etiquette marquée Parachute Back Pad Irvin MK I IAC 78 REF No 15A/191. Parachute siège en forte toile 
cachou, tous les boutons pressions sont fonctionnels, voilure manquante. Tous les élastiques sont 
présents. Etiquette marquée GD Pack Type S MK 2 for nylon rigging Lines 14996 Ref No 15A/96. Datée 
du 20 septembre 1943. Livret d'entretien manquant. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches de peinture noire. Ensemble homogène. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

  1 600 

2493 Accessoires RAF. Comprenant un ceinturon en web bleu, bouclerie en laiton, marquages illisibles. Un 
holster de pistolet Webley, en web bleu, bouton pression fonctionnel, fabrication MECO 1940, AM sous 
couronne. Une pochette pour munition en web bleu, bouton pression fonctionnel, datée 1941, AM sous 
couronne. Une fourragère bleue. A noter une légère usure et patine des pièce. Etat I-. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  1-

    140 

2494 Bonnet de volt type C et masque à oxygène type G. Bonnet de vol en cuir marron. Toutes les sangles 
sont présentes. Les boutons pressions sont fonctionnels. Le crochet de fixation du masque est présent. 
Jugulaire en cuir marron complète. Intérieur doublé en peau de chamois. Marquages interne 216. Visière 
doublé de velours. Ecouteurs complet, marquages AM sous couronne et 10A/3466. Câble complet. 
Masque à oxygène type G, en caoutchouc kaki, toute les sangle sont présentes, avec leur système de 
fixation au masque. Barette nasale métallique. Marquages AM médium. Flexible complet avec sa prise et 
sa pince. Microphone REF NO 10A/12570, complet avec son câble. Un câble dispose de l'étiquette AM 
sous couronne 10H/2080. Prise marquée 10H/10991, boitier marqué AM 10A/13163. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    750 

2495 Blouson de vol Irvin. En cuir marron foncé. Doublé de fausse fourrure. Col également doublé de fausse 
fourrures. Toutes les sangles sont présentes. Les fermetures éclaires sont fonctionnelles. Une fermeture 
éclaire au niveau de la manche gauche a été changée. Ceinture en cuir complète. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques craquelures dans le cuir. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1+

    510 

2496 Pantalon de vol Irvin. En épais cuir marron. Intérieur doublé en fausse fourrure. Les fermetures éclaires 
sont fonctionnelles, sauf celle du bas de la jambe droite, qui doit être réparée. Une tirette en cuir est 
manquante. Les bretelles sont présentes. Etiquette marquée AM sous couronne, contract NO 
H539775/41/CI d Size 5 Waist 34-36 ins Seat 40-42 ins, Leg 32 1/2 ins, daté 1941. A noter un certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques craquelures. Etat II+. Cette pièce provient de la collection 
de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    450 
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2497 Bottes de vol Pattern 40. En daim marron et caoutchouc noir. Les fermetures éclaires sont 
fonctionnelles. Fabrication W avec AM sous couronne. Semelles en cuir marquées Itshide. Talons 
fortement usés avec des manques. Intérieur doublé en fausse fourrure. A noter une certaine usure et 
patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    230 

2498 Gants de vol RAF. Paire homogène en cuir marron, doublé d'une feutrine grise. Crispin de forme évasée 
avec soufflet. Etiquette marquée AISBLA Serial N°A Ref N0 22C/768 Size 9 1/2 Contract N0 10451 AIDO 
B2 et Serial N°B Stores Ref 22C/771 Contract N°6905 Size 9 1/2 TYpe D AM sous couronne. Paire 
homogène dans la couleur, mais pas dans la fabrication. Cuir très souple. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    130 

2499 Sous-gant de vol RAF. En cuir type peau de chamois. Paire homogène. Marquages 400005 AM Sous 
couronne 22C/992 8559/TCH, taille 9/2. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    120 

2500 Navigational Computor. Modèle MK III D REF N°6B/180. En métal et bakélite. Toutes les pièces mobiles 
sont fonctionnelles. Un manque de métal sur un côté. Crayon manquant. Instrument complet avec 
marquage AM sous couronne. Carnet présent et vierge. Toutes les sangles élastiques sont présentes et 
souple. Les attaches sont fonctionnelles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    220 

2501 RAF Type B DINGHY SEAT PACK. En forte toile kaki. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Notice 
en français/anglais/polonais/tchèque, incomplète. Les boutons pressions sont fonctionnels, sauf un qui 
est cassé. Marquages TYPE B C/115825 REF NO 27C/1900. L'intérieur possède toutes les pochettes et les 
sangles pour contenir tous les accessoires associés au canot de type K. La sangle permettant d'attacher 
le sac à la Mae Vest est complète. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches 
et des manques. Traces de brûlure sur la face avant. Très rare modèle. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    380 

2502 Harnais observer. En forte toile blanche  surpiqué de fil orange. Marquages présents mais illisibles. 
Marquages sur un passant M44 72Y. Broad arrow visibles sur les sangles Ceinture complète avec sa 
boucle automatique, les mousquetons sont fonctionnels. Boucle portant le numéro M41053 B. Coussin 
dorsal présent, mais sans marquages. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles 
dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  1 100 

2503 Lunettes de vol MK IVB. Armature en métal, peinte en noir. Verres biseautés fumés. Protège nez et front 
en cuir marron doublé de peau de chamois. Les renforts en caoutchouc sont présents. Pare soleil 
complet en matière plastique fumée. Les boucles élastiques sont souple et complètes. Sangle en cuir 
complète avec sa boucle. Marquages AM sous couronne, WS & S Ltd Mark IV B 22C/167. Les attache 
permettant de fixer les lunettes sur le bonnet sont présentes. A noter une légère usure et patine de la 
pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles 
dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    410 

2504 Masque à oxygène type H. Masque en caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que le 
système de fixation au bonnet de vol. Flexible en très bon état, étiquette marquée A450. Embout 
complet avec sa pince. Microphone complet avec son câble et sa prise 10H/18196. Taille Médium. 
Quelques craquelures au niveau du masque. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    650 
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2505 Gants de vol RAF. Paire homogène en cuir marron. Elastiques souple au niveau des poignets. Fermetures 
éclaires fonctionnelles, tirettes en cuir complètes. Crispin en cuir souple. Marquages AM Sous couronne, 
daté 1941, une partie des marquages est illisible. Taille 8. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques craquelures. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    180 

2506 Parachute de pilote RAF. Harnais en fort tissu blanc surpiqué de fils noir et rouge. Etiquette absente. 
Toutes les sangles sont présentes, ainsi que les mousquetons. Certaines sangles sont incomplètes, 
notamment au niveau de la ceinture. Ceinture ventrale en épais tissu écru. La poignée d'ouverture 
d'urgence est complète. Boucle d'ouverture automatique bien marquée Turn to unlock Press to release 
M284566. Coussin dorsale en épaisse toile cachou rembourrée. Sans marquages visibles. Parachute 
siège en forte toile cachou, tous les boutons pressions sont fonctionnels, voilure manquante. Tous les 
élastiques sont présents. Sans marquages. Poignée d'ouverture d'urgence manquante, câble défait. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches de peinture. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  1 200 

2507 Lunettes de vol MK VII. Armature en métal, peinture bleue nuit. Protège nez en cuir doublé de peau de 
chamois. Lunettes entièrement doublées d'une épaisse peau de chamois. Verres biseautés de couleur 
blanc. Pare soleil manquant. Quelques tâches sur les verres. Elastique complet et souple, les coutures de 
fermeture semblent avoir été refaites. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    240 

2508 Masque à oxygène type G. Masque en caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que le 
système de fixation au bonnet de vol. Pince nasale en métal. Flexible en très bon état. Embout complet 
avec sa pince. Microphone complet, marquages AM sous couronne 10A/2570 avec son câble marqué 
10H/313 et sa prise 10H/4207. Sans marquages de taille visible. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    480 

2509 Bottes d'évasion. En cuir noir avec bouts rapportés. Cinq œillets de laçage. Les lacets sont présents. 
Jambières attenantes en daim noir, fermetures par huit crochets de laçage, les lacets sont présents. Les 
pattes de serrage sont complètes, boucle à un seul ardillon. Intérieur doublé en fausse fourrure. 
Semelles en cuir. Talons en caoutchouc, sans marquages visibles. Semelles ferrées. Sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    250 

2510 Carte Cherbourg Caen. En papier couleur et entoilée d'origine. Marquages France 1/250 000 Cherbourg 
& Caen Fourth Edition Army Air Sheet 3a & 8. Datée 1943. A noter une légère usure et patine de la pièce. 
Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    280 

2511 Lampe de survie pour Mae Vest. Compartiment pour pile en métal, couleur verte. Pile manquante. 
Etiquette marquée Easco Life Jacket Light. Câble complet avec son ampoule rouge et sa pince. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    160 

2512 Lunettes de vol MK VIII. Armature en métal, peinte en bleu. Verres biseautés fumés, présentant des 
tâches et de la buée. Doublure en épais cuir marron rembourré. Elastique présent et souple. Sans 
marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    130 
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2513 Masque à oxygène type E. Masque en caoutchouc noir. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que le 
système de fixation au bonnet de vol. Pince nasale en métal. Flexible en très bon état. Embout complet 
avec sa pince. Marquages du masque 9298 RM 4084/2 AM REF NO6D. Microphone complet, marquages 
ICA/12572 avec son câble et sa prise entouré de chattertonne. Ecouteurs AM 10A/13466, complet avec 
câbles. Sans marquages de taille visible. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.   2+

  1 000 

2514 Gilet pare éclat britannique. Gilet blindé de type A, en épaisse toile marron et blanche, les plaques 
blindées sont toutes en places. Tablier type C permettant une utilisation en position assise. Également 
blindé. Les attaches sont présentes, ainsi que la ceinture et les sangles d'ouverture d'urgence. Les 
boutons pressions sont fonctionnels. Le tablier est marqué N avec Broad arrow. La face avant du gilet ne 
dispose pas de marquages. La partie dorsale est marqué N avec broad arrow et Hopkins & Allen US Steel 
Corps 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    860 

2515 Rare trousse First Aid britannique. En forte toile web, la sangle de fermeture est présente. Bouton 
pression fonctionnel. Marquage sur le rabat First Aid Outfit Aircraft. Marquages sous le rabat AM sous 
couronne et MGCO 1939. Contenant deux pansement britannique datés 1941. L'insert interne est 
présent, vide. Un tube percé mais relativement en bon état, marqué Gentian Violet Jelly. Un compressed 
Bandages Triangular. Un First Field Dressing, daté juillet 1943. Une boite marquée Cortenil. Un garrot 
complet et plié d'origine. Un tube marquée Boric Acid Ointment USP. Une boite marquée Perfectum 
Compressed Waterdressing Bandage 3 Inches. Une boite ouverte Perfectum Safety pins, contenant 
quelques épingles à nourrice. Une boite marquée Khaki Open Wove Bandage. Une aiguille 3/4. A noter 
une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    200 

2516 Ceinturon RAF. En toile web bleue. Bouclerie en laiton. Marquages AM 2721/36/???. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     20 

2517 Harnais observer. En forte toile blanche  surpiqué de fil orange. Marquages présents mais illisibles. 
Ceinture complète avec sa boucle automatique, les mousquetons sont fonctionnels. Boucle portant le 
numéro M174045. Coussin dorsal présent, mais sans marquages. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur 
de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  1 200 

2518 Lunettes de vol MK IV. Armature en métal, peinte en noir. Verres biseautés fumés. Protège nez et front 
en cuir marron doublé de peau de chamois. Les renforts en caoutchouc sont présents. Pare soleil 
absents. Les boucles élastiques sont souple et complètes. Sangle en cuir complète avec sa boucle. 
Marquages AM sous couronne, Mark IV 22C/167. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    240 

2519 Echarpe RAF. En laine bleue. Sans marquages visibles. Longueur environ 70 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     80 
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2520 Combinaison de vol Sidcoc 1930. En forte toile grise, tous les boutons sont présents. Les fermetures 
éclaires sont fonctionnelles, mais à graisser. Les poches sont doublées de fausse fourrure. Intérieur 
doublé en tissu coton blanc. Col amovible doublé de fausse fourrure. Etiquette marquée Size 6, le reste 
des marquages sont partiellement illisibles. Indication nominative SGT Taylor AR. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches, accrocs et réparations. Etat II+. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    400 

2521 Carte en soie France. Belle carte en soie, et en couleur. Monoface. Marquages Zones of France Second 
Edition, datée mars 1944.Les bordures sont partiellement effilochées. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    390 

2522 Lampe de survie pour Mae Vest. Compartiment pour pile en métal, couleur verte. Pile manquante. 
Marquée 5A/2726 AM sous couronne, datée 1942. Câble complet avec sa lampe en bois et métal, 
ampoule présente, marquages L-611. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    130 

2523 Bouteille d'oxygène britannique. Bouteille en métal, marquages AM sous couronne, 6D/227. Toutes les 
pièces mobiles sont fonctionnelles. Manomètre indiquant que la bouteille est vide. Etiquette marquée 
Use no oil or grease they cause explosions. Toutes les sangles sont présentes, ainsi que le crochet de 
fixation au harnais du parachute. Flexible complet en caoutchouc, complet avec sa prise. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    440 

2524 Parachute Observer. En toile marron. Tous les élastiques sont présents. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. La poignée d'ouverture d'urgence est présente. Etiquette marquée Stores Ref No 15A/156 
Observer Parachute Two Point Quick Connector Jecco 44 Serial NO 165585. Rabat portant le numéro 5. 
Voilure manquante. Les poignées de transport sont présentes, ainsi que les boucles de fixation au 
harnais. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

    400 

2525 Bonnet de vol type B et masque à oxygène type D. Bonnet en cuir marron très souple, disposant des 
plaques en métal pour la fixation des lunettes de vol MK IVB. Deux boutons pressions de chaque côté 
permettant la fixation du masque à oxygène. Jugulaire en cuir complète. Bonnet doublé de peau de 
chamois. Sangle de réglage arrière complète. Les tirettes au niveau des écouteurs radio sont en parfait 
état et fonctionnelles. Etiquette marquée Size 2 67/8 to 7 AM sous couronne 22C-65. Ecouteurs radio 
complets, la mousse entourant ceux-ci est en très bon état. Etiquette marquée Size 3 7 1/8 to 7 3/8 AM 
sous couronne, 22C/65. Câble complet avec sa prise jack 10H/735. Masque à oxygène type D, en drap 
kaki doublé de peau de chamois. Partie micro présente  avec marquages Ref NO 10A11994, une pièce 
latérale est manquante. Les boutons pressions sont fonctionnels, sauf un bouton qui est cassé et à 
plusieurs reprise réparé.. Toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Ensemble typique de la bataille d'Angleterre. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

  3 500 

2526 Echarpe RAF. En laine bleue. Sans marquages visibles. Longueur environ 80 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     40 

2527 Rare pull RAF. Très rare pull en laine grise se portant sous le Battle Dress. Etiquette dans le col marquée 
Pick Brand Size 2, daté 1942 avec broad arrow. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    370 
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2528 Chemise RAF. En tissu coton bleu ciel. Tous les boutons sont présents. Col amovible manquant. Etiquette 
marquée AM sous couronne B 20355/39 O. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    220 

2529 Pantalon RAF. En laine de serge bleu. Tous les boutons sont présents. Intérieur doublé de tissu bleu. 
Marquages au tampon PWS. Etiquette du fabricant présente mais partiellement illisible. Taille 10. Les 
pattes de serrage au bas des jambes sont présentes. A noter une légère usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur 
de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    650 

2530 Rare Mae Vest 1932 Pattern. En tissu coton vert, recouvrant un kapok. Modèle vert d'origine et non 
peint. La vessie arrière est présente, ainsi que le flexible de gonflage à la bouche. Tous les boutons et 
sangles sont présents. Marquages Front et If tapes too long to buckle tie into a knot. Etiquette marquée 
Large Size RCAF 22C/22 RAF 22c/55. Fabrication Dominion Rubber Company Limited. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâche set accrocs. Etat II+. Cette pièce provient 
de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

  2 100 

2531 Parachute Observer. En toile marron. Tous les élastiques sont présents. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. La poignée d'ouverture d'urgence est présente. Etiquette avec AM sous couronne, 
marquée Stores Ref No 208319 15A/141 GQ 37. Voilure manquante. Les poignées de transport sont 
présentes, ainsi que les boucles de fixation au harnais. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  1 000 

2532 Lunettes de vol MKIII. Armature en métal, peinture noire à 80%. Verres en matière plastique fortement 
abîmés. Protège nez en cuir marron. Doublure en épais velours marron rembourré. Elastiques souples. 
Sangle en cuir marron, marquages illisibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    130 

2533 Pull RAF. En laine blanche, modèle à col roulé. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    730 

2534 Combinaison de vol Taylor. Réalisée dans une épaisse toile jaune, partiellement ignifugé et permettant 
une meilleure flottabilité. Toutes les fermetures éclaires sont présentes. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. La fermeture éclaire de la manche droite et celle de la braguette sont en mauvais état. Les 
bretelles interne sont présentes. Intérieur doublé d'un tissu molletonné marron. Etiquette marquée 
Medium Size stores 22C/739 Height 5 7 to 5 10 Breast 37-39 Waist 33-35 Seat 39-41 6328. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    380 

2535 Parachute Observer. En toile marron. Tous les élastiques sont présents. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. La poignée d'ouverture d'urgence est présente. Etiquette avec AM sous couronne, 
marquée IAC 26 Parachute Observer REF 15A/141 Serial NO A233234. Voilure manquante. Les poignées 
de transport sont présentes, ainsi que les boucles de fixation au harnais. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    700 

2536 Carte en soie Sheet C. Belle carte en soie, et en couleur. Recto marqué Sheet C 43C. Représentant la 
Hollande, la Belgique, la France et l'Allemagne. Verso marqué Sheet D 43 D. Représentant la frontière 
Germano/belge. Les bordures sont partiellement effilochées. A noter une légère usure et patine de la 
pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles 
dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    160 
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2537 Uniforme de service RAF. Comprenant une vareuse en gabardine bleue, tous les boutons sont présents. 
Ceinture complète. Grade de Flight Lieutenant au bas des manches. Brevet de pilote, brodé à plat, cousu 
main. Intérieur doublé en satinette grise, sans marquages visibles. Un pantalon en gabardine bleue, tous 
les boutons sont présents, intérieur doublé en tissu coton blanc, sans marquages visibles. Une chemise 
d'officier en tissu coton blanc, tous les boutons sont présents, étiquette dans le col illisible. Un cravate 
en tissu noir, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que des 
tâches et traces de mite. Etat II. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    310 

2538 Cordelette de raccord entre la Mae Vest et le canot de sauvetage. Belle cordelette complète, avec sa 
poignée en bois. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    100 

2539 Micro de masque à oxygène. Micro complet avec son câble et sa prise. Marquages illisibles au niveau du 
micro. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Quelques craquelures au niveau du câble. Etat 
II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     30 

2540 Pièces détachées. Comprenant un microphone REF N°10A/12572. Deux écouteurs 10A/7063, AM sous 
couronne, sans câble. Une paire de verre biseauté fumés pour lunettes de vol. Deux bouchons en 
bakélite. Une partie de câble radio avec prise marquée 10H/4207. Une partie de microphone 10A/9004, 
recouvert d'une peau de chamois, incomplet, toutes les pièces mobiles sont fonctionnelles. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    120 

2541 Harnais observer. En forte toile blanche  surpiqué de fil orange. Marquages présents mais illisibles. 
Ceinture complète avec sa boucle automatique, les mousquetons sont fonctionnels. Boucle portant le 
numéro M168433. Coussin dorsal présent, mais sans marquages. A noter une certaine usure et patine de 
la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur 
de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

  1 200 

2542 Blouson Ike de la 26ème DI US. En drap kaki, tous les boutons sont présents. Insigne de la 26ème DI US 
cousu machine. Barette de 12 mois de service outre-mer. Disque de col troupe de l'infanterie. CIB en 
métal. Grades de manche cousus main. Barette de décoration de la Good Conduct Medal, de l'American 
Campaign, de l'European African Middle Eastern Campaign avec deux étoiles, et de la World War II 
Victory. Etiquette dans le col indiquant une taille 36R.  Fabrication d'achat personnel, sans étiquette de 
tailleur. A noter une légère usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. La 26e 
division d'infanterie, surnommée Yankee Division, est une des divisions d'infanterie de l'armée 
américaine qui a combattu pendant les Première et Seconde Guerre mondiale. En arrivant des États-
Unis, la 26e division d'infanterie a débarqué directement en France à Cherbourg et Utah Beach le 7 
septembre 1944. Du 13 au 30 septembre elle a effectué des patrouilles le long de la côte, de Carteret à 
Siouville, avant d'être engagée, partiellement1, du 5 au 15 octobre au côté de la 80e DIUS en position 
défensive sur la Seille. Le 7 octobre 1944, le reste de la division relève, en position défensive, la 4e 
division blindée sur la ligne Salonnes-Moncourt-Canal de la Marne au Rhin. Le 22 octobre la 26e attaque 
les bois de Moncourt. Le 8 novembre elle prend Dieuze, traverse la Sarre le 20 novembre, libère Sarre-
Union le 2 décembre 1944, atteint la ligne Maginot le 5 décembre et entre dans Sarreguemines le 8 
décembre. Mise au repos à Metz la division est déplacée à partir du 19 décembre vers le nord du 
Luxembourg pour prendre part à la bataille des Ardennes. Le 22 décembre, la 26e DIUS attaque à 
Rambrouch et Grosbous et repousse une forte contre-attaque allemande. Le jour de Noël après de 
violents combats elle capture Arsdorf, et attaque, sans succès, sur la rivière Wiltz. Le 20 janvier 1945, 
après s'être regroupée, elle attaque de nouveau, avec succès, la rivière Wiltz, et continue sa progression 
vers Grumelscheid atteint le 21 janvier puis traverse le 24 janvier la rivière Clerf. 2+

     85 



Solène LAINÉ - Jean RIVOLA 
Commissaires-Priseurs associés

VENTE AUX ENCHERES LES ARMEES ALLIEES DANS LA SECONDE GUERRE MONDIALE
Dimanche 24 Novembre 2024 à 14 H 00

Lot Désignation Adjudication

2543 Couteau USM3. Manche composé d'anneaux en cuir marron. Grenade US présente sur le pommeau. 
Très belle lame dans sa couleur d'origine à 80%. Fabrication USM3 Utica. Fourreau USM8 BMCO, 
complet avec son crochet d'attache au ceinturon. Peinture kaki à 80%. A noter une légère usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    260 

2544 Veste M-43. En popeline kaki. Tous les boutons sont présents. Notice d'utilisation partiellement 
décousue au niveau du col. Etiquette indiquant une taille 40R. Etiquette fabricant présente mais illisible. 
Bas des manches effilochés. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches 
et accrocs. Etat II+.  2+

    100 

2545 Pantalon moutarde. En laine kaki, tous les boutons sont présents. Bavette anti-gaz présente. Intérieur 
doublé en tissu coton blanc. Taille W32 L 33. Etiquette fabricant absente. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite et tâches. Etat II+.  2+

     55 

2546 Vareuse de Pete Peterson 8ème Air Force. En gabardine kaki, tous les boutons sont présents. Grades de 
manche de private. Insigne de la 8ème Airforce, petit modèle. Insignes de col troupe de l'USAAF. Insigne 
de pilote sur la poitrine. Sans étiquette fabricant visible. Intérieur doublé en tissu coton kaki. Nombreux 
laundry number caviardé. Dans la poche se trouve l'historique de Pete Peterson. A l'entrée en guerre, il 
s'engage dans l'USAAF, et effectue sa formation à Sheppard Field, il est breveté pilote à Spence Field et 
vole sur P-47 thunderbolt. Puis il gagne la Grande-Bretagne et est affecté au 78th Fighther Group, au 
83rd Fighter Squadron. Pour sa première mission, il escorte des bombardiers de la 9th Air Force au 
dessus de la Manche et en France. En janvier 1945, le 78th Fighter Group est équipé de Mustang, et il 
fait plusieurs missions d'escortes de bombardier. Le 14 février 1945, lors du bombardement de Chemnitz 
il fait un atterrissage forcé, il est récupéré et ramené à sa base. Il reprend les vols et détruit une 
locomotive et un FW 190. Il devient LIeutenant et Flight Leader. A noter une légère usure et patine de la 
pièce. Etat II+.  2+

    110 

2547 Chemise moutarde de la 36th DI US. En laine kaki, tous les boutons sont présents. Modèle sans bavette 
anti-gaz. Insigne de la 36ème DI cousu main. Etiquette fabricant absente. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite et tâches. Etat II+.  2+

     50 

2548 Uniforme US Navy. Comprenant un jumper en drap bleu marine. Etiquette du naval Clothing Factory 
vierge. Grade de manche de Quartier maître. Insigne de manche de PT Boat. Insigne de spécialité 
torpille. Barette de six rubans de décoration. Insigne métallique PT Boat. Bachi en laine bleu marine, 
bandeau marqué US Army. Intérieur doublé en tissu imperméabilisé. Bandeau de sudation en cuir fauve. 
A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

    170 

2549 Cartouche de cigarettes Pall Mall. Boite en carton vide. Nombreuses réparations avec du scotch. Marque 
Pall Mall. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des manques et déchirures. Etat II+.  
2+

     20 

2550 Paquets de cigarette US. Comprenant un paquet de cigarette Philipps Morris & Co Ltd, cellophane 
manquant. Un paquet de cigarette Pall Mall, cellophane manquant. Un paquet de cigarette Chesterfield, 
cellophane présent mais abîmé. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     95 

2551 Casquette troupe US. En drap kaki. Fausse jugulaire en cuir marron. Visière en cuir marron, en très bon 
état. Insigne troupe en métal doré. Intérieur doublé en tissu marron. Bandeau de sudation en cuir 
marron. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques 
traces de mite. Etat II+.  2+

     75 

2552 Boite Whole Wheat Meal. Boite en carton, ouverte et vide. Fabrication Pillsbury Flour Mills Company. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques déchirures et tâches. Etat II+.  2+

     35 

2553 Maquette d'avion US. Représentant un bombardier, en métal. Les hélices sont manquantes. Restes 
d'insignes US sur les ailes. Sans marquages visibles. On y joint un livret The Mediterranean Fleet, daté du 
mois de janvier 1943. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     20 
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2554 Chemise d'officier US. En tissu chino. Tous les boutons sont présents, certains sont cassés. Patch de la 
11ème Airborne. Ovale bleu roi/blanc/bleu ciel cousu machine sur la poitrine. Marquages 98-11B dans le 
col. Etiquette du fabricant Cramerton Army Cloth. Jamais portée. A noter une légère usure et patine de 
la pièce, ainsi que quelques tâches de stockage. Etat I-.  1-

     30 

2555 Blouson Ike de Charles Proctor de la 7ème Armée US. En drap kaki. Tous les boutons sont présents. 
Grades de manche cousus main. Barrette de 24 mois de service outre-mer. Insigne de la 7ème armée US 
cousu main. Barette de trois rubans de décoration. Citation présidentielle et insigne de démobilisation. 
Disques de col troupe de l'infanterie. Intérieur doublé en tissu kaki. Etiquette dans le col indiquant une 
taille 36R. Laundry number P-6619. Etiquette du fabricant Albert Turner, datée du 3 juin 1944. Trois 
plaques d'identité sur chaînette, marquées Charles D Proctor 34596619, T43-4 Groupe sanguin B. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

    120 

2556 Calot de colonel US. En drap kaki, liseré du Corps des Officiers. Insigne de colonel, d'un modèle fantaisie 
après-guerre. Intérieur doublé en satinette rose. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

     35 

2557 Pantalon moutarde. En laine kaki, tous les boutons sont présents. Bavette anti-gaz présente. Intérieur 
doublé en tissu coton blanc. Taille W38 L 31. Etiquette fabricant Lafayette Pants Co, datée du 24 mai 
1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

     60 

2558 Blouson Ike de Colonel US. En drap kaki. Tous les boutons sont présents. Insigne du SHAEF cousu main, 
insigne du 20ème Corps cousu machine. Grades de Colonel d'un modèle fantaisie après-guerre. Crest 
d'aide de camps de Major Général. Barette de 7 rubans de décorations, dont la Purple Heart. Stripes de 
18 mois de service outre-mer. Etiquette du fabricant TDM Clothing MFG CO, datée du 8 juin 1944. Taille 
38R. Nombreux marquages manuscrit et caviardés au niveau de la doublure. A noter une certaine usure 
et patine de la pièce, ainsi que des traces de mite. Etat II+.  2+

     95 

2559 Vareuse d'officier général US. En gabardine chocolat. Insigne de la 79ème DI cousu main. Tous les 
boutons sont présents.  Grades de Général fantaisie après-guerre. Insignes de col d'officier d'infanterie. 
CIB métallique. Insigne de la 7ème USAAF, cousu main. Barette de sept rubans de décorations. Ceinture 
présente. Etiquette du fabricant MFR'S Code 520, datée du 24 juin 1942. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des traces de mite. Etat II+.  2+

    110 

2560 Chemise d'officier US. En tissu pink. Tous les boutons sont présents. Etiquette dans le col marquée Army 
Officer's Shirt. Une cravate en tissu fortement décolorée par le soleil. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+.  2+

     45 

2562 Manteau US. En drap kaki, tous les boutons sont présents. Modèles plastique. Insigne Indian Head cousu 
main. Grades de manche cousus main. Intérieur doublé en tissu coton beige. Etiquette du fabricant 
Supreme Fashion Clothes, datée du 8 juillet 1942, taille 38R. A noter une légère usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+.  2+

     90 

2563 Casque USM1. Coque de casque USM1. Fermeture du jonc à l'avant. Pontets fixes. Jugulaires montées 
d'origine et complètes. Peinture et cork à 80%. Liner en matériaux composite haute pression, fabrication 
Firestone. Coiffe complète, mais déchirée et réparée d'origine par endroit. Bandeau en cuir complet, 
nuquière manquante. Jugulaire en cuir française. Peinture kaki à 70%, probablement reconditionnée 
après-guerre. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    340 

2564 Couteau USM3. Manche composé d'anneaux en cuir marron. Grenade US présente sur le pommeau. 
Très belle lame dans sa couleur d'origine à 80%. Fabrication USM3 cas. Fourreau USM8 BMCO, complet 
avec son crochet d'attache au ceinturon. Peinture kaki à 80%. Lacet en cuir nouée autour du fourreau. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    310 

2565 Trench kniffe. Poignée en bois. Garde en D muni de picots pyramidaux. Très belle lame triangulaire dans 
sa couleur d'origine à 80%. Fabrication US LF&C 1917. Fourreau en cuir et métal, le crochet de fixation au 
ceinturon est complet. Couleur kaki à 60%. Quelques bosses au niveau métallique. Les marquages du 
fourreau sont illisibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    460 
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2566 Couteau USM3. Poignée composée d'anneaux en cuir. Grenade de l'intendance visible sur le pommeau. 
Numéro 022125 gravé sur le pommeau, indiquant une réutilisation en Indochine. Lame usée et 
légèrement affûtée, couleur d'origine à 20%. Fabrication USM3 Camillus. Fourreau USM8 BMCO, le 
crochet de fixation au ceinturon est présent. Peinture kaki à 80%. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.  2+

    200 

2567 Couteau USM3, fourreau USM6. Poignée composée d'anneaux en cuir. Grenade de l'intendance US 
estampillée au niveau du pommeau. Belle lame sans couleur d'origine, fabrication US M3 Case. Fourreau 
USM6, en cuir marron. Nombreuses perforations visibles. Le crochet de fixation au ceinturon est 
présent. La sangle de maintien du poignard est fonctionnelle, tout comme le bouton pression. Plaque de 
renfort complète. Huit agrafes métallique à l'entrée du fourreau. Fabrication illisible. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    550 

2568 Casque USM1 avec filet de camouflage. Coque de casque USM1, fermeture du jonc à l'avant. Pontets 
fixes, les jugulaires sont complètes et visiblement montées d'origine. Peinture extérieur postérieure, 
probablement reconditionnée après-guerre. Filet de camouflage mailles moyennes. Liner en matériaux 
composite haute pression, fabrication Firestone. Coiffe interne complète. Le cordon de serrage a été 
remplacé par une ficelle. Jugulaire en cuir craquelée, sans marquages visibles. Pourtour du liner fendu à 
plusieurs endroit. Peinture kaki également reconditionnée, à 70%. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.  2+

    270 

2569 Gourde de la 3ème DI US. Housse en forte toile kaki, les boutons pressions sont fonctionnels. Le crochet 
de fixation au ceinturon est présent. Fabrication British Made 1945. Indication nominative Doug Hulit. 
Insigne de la 3ème DI US peint sur la face avant de la housse. Gourde en aluminium avec son bouchon et 
sa chaînette. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    190 

2570 Guide du collectionneur Volume II. Par Paul Henry Enjames. Publié chez Histoire et Collection. Livre en 
anglais, complet. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

     20 

2571 Vareuse d'officier de la 36ème DI US. En gabardine chocolat. Tous les boutons sont présents. Ceinture 
complète. Stripes de 24 mois de service outre-mer. Insigne de la 36ème DI US cousu main. Grade de 
Lieutenant au niveau des pattes d'épaule. Insignes de col d'officier d'artillerie. Une barrette de 
décoration. Intérieur doublé de satinette grise. Etiquette du tailleur Globe Tailoring Co. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite et tâches. Etat II+.  2+

     70 

2572 Blouson Ike de la 7ème armée US. En drap kaki, tous les boutons sont présents. Grades de manche 
cousus main. Stripes de 18 mois de service outre-mer. Insigne de la 7ème armée US borduré d'un liseré 
rouge, cousu main. Insigne de démobilisation. Insigne du 23ème Corps, également borduré d'un liseré 
rouge. Intérieur doublé d'un tissu kaki. Etiquette indiquant une taille 38R. Etiquette du fabricant Moda 
Coat Company, datée du 9 juin 1944. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des 
traces de mite et tâches. Etat II+.  2+

     65 

2573 Ouvrage sur la 36ème DI US. Intitulé T Patch to Victory par le Colonel Vincent M Lockhart. Publié par 
Staked Plains Press en 1981. En anglais. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

     25 

2574 Equipement US. Comprenant une grande sangle. Une sangle de musette, mousquetons présents. Un 
cover Protective Individual, complet, jamais ouvert. Un cover Protective ouverte. Une grande sangle en 
toile OD. Une pochette en toile OD, les boutons pressions sont fonctionnels. Une bretelle de musette. 
Une trousse de toilette, sans marquages. Un cover Protective, ouvert. Une lampe de survie de gilets de 
sauvetage, marquages Delta, pince complète. Une hachette individuelle, manche en bois. Partie 
métallique disposant du marquage US Plumb 1943. Une housse de hachette, en forte toile OD, la sangle 
de fermeture est complète. Le crochet de fixation au ceinturon est présent. Fabrication Canvas Prod Co 
1918. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    140 

2575 Jouets américains. Comprenant un avion réalisée de manière artisanal à partir de plaques de métal et de 
cartouches de calibre 50, démontable en trois parties. Un petite avion en métal, réalisé à partir de 
cartouches américaine. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     30 
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2576 Drapeau US 48 étoiles. En tissu coton. 48 étoiles blanches rapportées, biface. Sans marquages visibles. 
Dimensions 200 x 295 cm. Les bordures sont effilochées. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que des accrocs et tâches. Etat II+.  2+

     80 

2577 Calot de Major US. En tissu chocolat, liseré du Corps des officiers. Grade de Major en cannetille or. 
Intérieur doublé en satinette kaki. Bandeau de sudation en cuir fauve. Sans marquages visibles. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.  2+

     55 

2578 Vareuse de Major de l'USAAF. En tissu chocolat, la ceinture est présente, ainsi que tous les boutons. 
Insigne USAAF cousu main. Grades de Major au niveau des pattes d'épaule. Insigne d'officier de l'USAAF 
a niveau du col. Trois rubans de décoration. Un insigne émaillé métallique de la 2ème DB. Une citation 
présidentielle avec palme. Intérieur doublé en satinette kaki. Etiquette du tailleur Pierre Miami Beach. 
Etiquette nominative LT Mundheim, datée 1942. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques tâches et traces de mite. Etat II+.  2+

    280 

2579 Casque USM1 à impact. Coque de casque USM1, fermeture du jonc à l'avant. Pontets fixes. Jugulaires 
complètes et montées d'origine. Peinture extérieure à 50%. Trace d'une bande patronymique sur l'avant 
de la coque. Impact entrant au niveau de la visière du casque et sur le côté droit de la coque. Liner en 
matériaux composite haute pression, fabrication Firestone. Coiffe complète. Nuquière complètement 
torsadé et montée d'origine. Le casque n'a jamais été nettoyé de puis sa découverte. Il a été laissé dans 
son état de découverte dans une ferme autour de Valence. Impact pénétrant au niveau de la visière du 
liner, mais également sur son côté droit, celui-ci n'a pas perforé le liner. Initiale BT gravé sur la face avant 
et The Bod au dos du liner. Peinture à 60%. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    720 

2580 Vareuse d'officier USAAF. En tissu coton chino. Tous les boutons sont présents. Insignes USAAF cousu 
main au niveau de l'épaule gauche. Etiquette du tailleur Brooks Brothers New York. Etiquette nominative 
Marshall S Mundheim. A noter une légère usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.  
2+

     75 

2581 Calot de Major US. En tissu chocolat, liseré du Corps des officiers. Grade de Major en cannetille or. 
Intérieur doublé en satinette beige. Bandeau de sudation en cuir fauve. Sans marquages visibles. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+.  2+

    220 

2582 Vareuse d'officier USAAF. En gabardine chocolat. Tous les boutons sont présents, ainsi que la ceinture. 
Trois rubans de décoration. Insigne USAAF cousu main. Dépourvu d'insignes de col. Intérieur doublé 
d'une satinette kaki. Etiquette du tailleur Williams & Berg Co, indication nominative Marshall Mundheim, 
datée du 12 octobre 1942. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

    130 

2583 Décors de bureau. Socle en marbre gris, une rainure permettant d'y déposer des stylos. Dimensions du 
socle 38 x 60cm. Sur ce socle se trouve un avion en métal. Nombreuses indication manuscrite gravées 
sur les ailes, celles-ci sont illisibles. Daté du 20 septembre 1933. Dimensions de l'avion 36 x 55 cm. 
Environ 15kg. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 2+

    380 

2585 Criquet de parachutiste US. Morceau de criquet retrouvé en fouille dans le secteur du Camps Médic de 
Trévières. Pièce terrain ayant appartenue à un parachutiste US, probablement blessé et soigné à 
l'hôpital de campagne de Trévières. A noter une forte usure et oxydation de la pièce. Belle pièce 
historique du Jour J. Etat II+.  2+

    700 

2586 Insignes US. Comprenant un insigne de la 97ème DI US. Un insigne de l'USAAF. Un insigne de la 9ème Air 
Force. Un insigne du 22ème Corps US. Un grade de manche. Un insigne de la 101ème Airborne. Un 
insigne de la 9ème DI US. Un insigne de l'European Headquarters. Un insigne des tank Destroyer. Un 
grade de manche USAF après-guerre. Un insigne du Shaef. Un insigne Amphibious Engineer Unit. Un 
insigne de la 8ème Airforce. Un insigne de la première armée. Un insigne du 19ème Corps. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que des traces d'usures. Divers modèles et périodes de 
fabrication. Etat II+.  2+

     90 
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2587 Insignes US Navy. Comprenant un grade de manche de Chief Petty Officer Pattern Maker 1948-1997. Un 
grade de manche de Chief Petty Officer Interior Communications Electrician - 1948-present. Un grade de 
manche de Chief Petty Officer Bandmaster - 1885-1944. Un grade de manche de Chief Petty Officer 
Sonarman - 1944-1964. Un grade de manche de Chief Petty Officer Aerographer - 1923-1942. Un grade 
de manche de Chief Petty Officer Aviation Fire Control Tech - 1954-present. Un brevet de pilote après-
guerre. Un grade de manche de Disbursing Clerk - 1948-2005. Un grade de manche Air Controlman - 
1948-present. Un grade de manche de Chief Petty Officer Printer - 1885-1958. Un grade de manche de 
Chief Petty Officer Electrician/Electrician's Mate - 1898-present. Un grade de manche de Petty Officer 
3rd Class Damage Controlman - 1948-1972. Un grade de manche de Petty Officer de Gunner's Mate - 
1885-present. Un grade de manche de Petty Officer 2nd Class infirmier. Une paire de pattes d'épaule 
d'officier US Navy. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     25 

2588 Blouson ETO. En drap type laine de serge. Tous les boutons sont présents. Sans marquages visible. Bas 
des manche rallongées. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de trous de mite. Etat 
II+.  2+

     55 

2589 USAAF Aviator kit bag. En forte toile OD. Les poignées de transport sont présentes. Fermeture éclaire 
fonctionnelle. Fabrication Kwik. Marquages Aviator's Kit Bag AN 6503-1 Property US Government. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+.  2+

    150 

2591 Livrets technique du détecteur de mine US. Comprenant un TM 11-1122, intitulé Supplement to 
Technical Manual Detector Sets SCR-625-A, datée du 15 juin 1944. Un TM 11-1122, Appareils detecteurs 
portatifs SCR-625-A, modèle en français, daté du 30 septembre 1943. Un TM 11-1122 en anglais, daté du 
6 avril 1943. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+.  2+

     65 

2593 Ceinturon M-36 et couteau USM4. Ceinturon en toile OD7, bouclerie en métal. Reste de marquage US 
visible sur le côté. Les marquages sont illisibles. Personnalisation par l'ajout de deux yeux peints en blanc 
et noir et des chiffres 13. Couteau USM4. Pommeau marqué SO, un rivet manquant. Poignée composée 
d'anneaux en cuir. Garde marquée USM4 PAL. Belle lame dans sa couleur d'origine à 80%. Fourreau 
USM8A1 complet, peinture kaki à 80%. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    130 

2594 Pelle en T US. Manche en bois et parties métalliques peint en kaki à 80%. Partie pelle probablement 
repeinte. Bois bien marqué US. Housse en toile OD, le crochet de fixation au ceinturon est présent. La 
sangle de fermeture est fonctionnelle. Fabrication Airtress Midland 1942. Beau marquage US au recto. 
Toutes les pièces métalliques sont oxydées. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des tâches. Etat II+.  2+

     85 

2595 Trench Knife. Poignée en bois. Garde en D muni de picots pyramidaux. Très belle lame triangulaire dans 
sa couleur d'origine à 70%. Fabrication US LF&C 1917. Fourreau incomplet, seul la partie métallique 
supérieure est présente, avec son crochet de fixation au ceinturon. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.  2+

    190 

2596 Uniforme US Navy. Comprenant un jumper en tissu coton blanc, bas des manches et col en drap bleu 
marine, sans marquages visibles. Une épaisse chemise en drap bleu marine, tous les boutons sont 
présents et estampillés de l'ancre de marine, intérieur doublé en satinette noire, sans marquages 
visibles. Un bâchi en drap bleu marine, bandeau marqué Coast Guard, bandeau de transpiration en cuir 
fauve, indication nominative Maxintas JP. Un pantalon à pont en drap noir, tous les boutons sont 
présents, intérieur doublé en tissu soyeux noir. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que 
des trous de mite. Etat II+.  2+

    120 

2597 Vareuse d'officier USAAF. En gabardine chocolat. Tous les boutons sont présents. Ceinture manquante. 
Insignes de col d'officier USAAF. Intérieur doublé en satinette kaki. Elastiques présents au niveau du dos 
de la pièce. Etiquette du fabricant Syle Craft MFG Co Inc, datée du 13 octobre 1941, taille 39L. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que de discrets trous de mite. Etat II+.  2+

     95 

2598 Special Order of the Day. En papier, marqué Soldiers, Sailors and Airmen of the Allied Forces in the 
Mediterranean Theatre. Texte en anglais. Signature imprimée du Field Marshal Alexander. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    170 
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2599 Couteau USM3. Poignée composée d'anneaux en cuir. Pommeau disposant de la grenade de 
l'intendance. Lame fortement usée et oxydée. Fabrication US M3 PAL. Fourreau US M8 A1 complet, avec 
son attache au ceinturon. Peinture kaki à 80%. Fabrication BMCO. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+.  2+

    320 

2600 Cartes US. Comprenant une carte Rhine River Photomap, daté 1944. Une carte de Lyons la Forêt 1944. 
Une carte de Magny en Vexin 1944. Une carte de Les Andelys 1944. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+.  2+

    190 

2601 Equipement US. Comprenant une paire de gants en cuir et feutrine, paire homogène, mais fortement 
usée avec de manques. Une pochette Bolt en tissu beige, boutons pressions fonctionnel, marquages Bolt 
sur la face avant. Une housse pour accessoires de nettoyage d'arme, toutes les sangles sont présentes, 
vide, sans marquages visibles. Un bandoleer en toile, sans marquages visibles. Une housse de masque 
anti-gaz, en forte toile OD, marquages Army Lightweight Service Mask, la sangle de transport est 
présente, nombreuses tâches de peinture. Un sac modèle 44, en forte toile OD, beau marquage US sur le 
rabat, la majorité des sangles sont présentes. Fabrication Boyt 44. A noter une certaine usure et patine 
des pièces, ainsi que des tâches et accrocs. Etat II+.  2+

     65 

2602 Bottes US type WWI. Paire homogène, cuir marron. Les lacets sont incomplets. Dix œillets et onze 
crochets de laçage. Fabrication Pilots Paal. Semelles fortement usées. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+.  2+

    180 

2603 Détecteurs de mine US. Caisse en bois avec renfort en métal. La poignée de transport est présente. 
Marquages Signal Corps US Army SCR-625-F, Order No 21097 Phila 44-08 Serial No 7187. Détecteur 
complet avec sa notice. Les piles sont manquantes. Certains accessoires sont manquants. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    150 

2604 Pantalon des troupes de montagne. En popeline kaki, tous les boutons sont présents. Les fermetures 
éclaires sont fonctionnelles. Bas des jambes maintenues par des élastiques type fuseau. Poche à rabat, 
disposant d'une indication nominative Sigonney M. Etiquette fabricant présente mais illisible. A noter 
une légère usure et patine de la pièce. Etat I-.  1-

    360 

2606 Equipement US. Comprenant une gourde en métal, complète avec son bouchon et sa chaînette, 
fabrication US SMCO 1943. Un quart en métal, complet, marqué US SMCO 1945. Une lampe de poche en 
bakélite, marquée TL 122C. Piles manquantes, ampoule présente. Une housse de gourde en forte toile 
OD, les boutons pressions sont fonctionnels, le crochet de fixation au ceinturon est présent. Fabrication 
Shane 1943. Un filet de camouflage pour casque petites mailles. Un stick pour camouflage faciale. Une 
musette en forte toile OD, les sangles de fermeture sont présentes. Les attaches de la sangle de 
transport sont d'un modèle allemand. Une musette M-36, toutes les sangles sont présentes. Fabrication 
American Leather Products Co 1940, indication nominative postérieure. A noter une certaine usure et 
patine des pièces, ainsi que des tâches. Etat II+.  2+

    147 

2607 Couverture US. En drap de laine kaki. Etiquette absente. Broderie marquée MS annini. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des trous de mite. Etat II+.  2+

     40 

2608 Mannequin Hinsgaul. Très beau mannequin complet. Les mains sont d'une autre fabrication. Les pieds 
sont en très bon état et non coupés. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+.  2+

    300 

2609 Bonnet de vol B-6. En cuir bicolore. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Les protèges écouteurs 
radio en cuir sont complets. Bel insigne Army Air Forces. Intérieur doublé en fausse fourrure blanche. Les 
cordons de serrage sont présents. Mentonnière en cuir doublé de fausse fourrure. Etiquette marquée 
Type B-6 Drawing No 42 G 64 AF Order NO42-17984 Property Air Force US Army. Taille Medium. 
Ecouteurs R-14 complet, avec câble et prise jack PL-54, un câble est déconnecté. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques craquelure sur le cuir. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    300 
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2610 Masque à oxygène A-10. Groin en caoutchouc kaki. Toutes les sangles de fixation au bonnet de vol sont 
présentes. Pince nasale complète. Code AF-42-20477-P, daté du mois d'avril 1943. Flexible en parfait 
état, avec sa prise. Taille standard. Prise micro complète du SC 6433 et prise jack JK+26. Câble en parfait 
état. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    280 

2611 Blouson B-10. En popeline OD. Tous les boutons sont présents. Fermeture éclaire fonctionnelle, 
fabrication Conmar, les tirettes en cuir sont présentes. Intérieur doublé en fausse fourrure. Col doublé 
en fausse fourrure blanche. Tricots au bas des manche et de la veste, fortement usées et mitées. Bas de 
la manche droite usée et réparée avec des accrocs. Etiquette marquée B-10 Size 38, stock NO 3300-
470700, le reste est partiellement illisible. Beau reste d'insigne USAAF sur la manche gauche. A noter 
une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches et accrocs. Etat II+. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    750 

2612 Pantalon de vol A-9. En popeline kaki. Intérieur doublé en fausse fourrure. La majorité des boutons sont 
présents. Les fermetures éclaires sont fonctionnelles, fabrication Conmar. Les bretelles sont présentes et 
complètes. Les pattes de serrage au bas des jambes sont présentes. Etiquette marquée Type A-9 
Specification NO 3177 Size 40 Stock NO 8300-878610 Order NO W30-053 AC 969. Albert Turner & 
Company Property Air Forces US Army. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques accrocs et tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur 
de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    220 

2613 Sous-gants USAAF. En rayonne marron. Manchette en tricot élastique. Paire homogène. Etiquette 
marquée Spec NO 3145 Size Medium Stock NO 8300-456020 Order NO 44-6391-AF Crocetta Bros & Co 
INC. Property AF US Army. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

     50 

2614 Gants de vol A-11. Paire homogène en cuir marron. Les sangles de serrage au niveau des poignées sont 
présentes et complètes. Marquages intérieur Type A-11 Spec NO 3143 Size Large Order N°44-3197-AF 
Crocetta Bros & Co Inc Property Air Forces US Army. On y joint la paire de sous-gant en laine se portant 
sous ce type de gants en cuir. Sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    170 

2615 Holster de poitrine pour Colt 45. En cuir marron. Beau marquage US sur la face avant. Toutes les sangles 
sont présentes. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Fabrication USMC BOYT 43. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    205 

2616 Dragonne de Colt 45. Cordelette complète, avec sa patte en cuir et son crochet de fixation en métal. 
Fabrication Hickok 1943. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

     50 

2617 Brodequins de service US. En cuir retourné marron. Sept œillets de laçage. Les lacets d'origine sont 
présents. Semelles en caoutchouc marquée Slipknot. Talon en caoutchouc BFG Goodrich. Marquages Hill 
Bros Co 10A 5 A02330 6 Boston Cont W19-074. Datée 1944. Taille 10A. A noter une certaine usure et 
patine des pièces, ainsi que quelques discrètes tâches. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    280 
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2618 Boite de masque à oxygène A-10. Boite en carton avec renforts métalliques sur les côtés. Ceux-ci sont 
oxydés. Marquages Mask Oxygen Type A-10 Standard Converted Specification NO 3134 Order No 44-
1509 Date of conversion 11-43. Boite ouverte et vide. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     30 

2619 Lunettes de vol B-7. Composées de deux armatures embouties en tôle de laiton nickelée reliées entre-
elles par un pontet articulé offrant deux écartements possible. Verres de couleur jaune. Coussin en 
caoutchouc doublé de peau de chamois. Marquages USAC Goggle Type B-7. Elastique en parfait état et 
souple. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    270 

2620 Laryngophones T-30. Comprenant un laryngophone en caoutchouc noir, avec pince métallique. Les 
boutons pressions sont fonctionnels. Elastique complet et souple avec ses pattes en cuir fauve. Prise 
complète avec câble, marquages PL-291. Un laryngophone en caoutchouc avec pince métallique. 
Elastique souple mais distendu avec ses pattes en cuir marron. Les boutons pression sont fonctionnels. 
Prise et câble complet. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    100 

2621 Echarpe US. En lainage  kaki. Sans marquages visibles. Longueur environ 160 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     75 

2622 Masque à oxygène A-10-A. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache au bonnet de vol. Flexible complet et souple. Embout précoce à lames-ressort. Prise 
micro PL-291 complète. Marquages Type A-10-A Demand Spec NO 3134A Property Air Forces US Army, 
daté du mois d'avril 1944. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    240 

2623 Gants de vol A-10. Paire homogène en cuir marron. Les feutrines sont en très bon état et non 
distendues. Intérieur doublé en tissu laineux gris blanc. Etiquette marquée Type A-10 Drawing NO 
39D1569 Order 42-16835-P Size 11, Property Air Force US Army. A noter une légère usure et patine de la 
pièce. Cuir très souple. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    190 

2624 Blouson de vol A-2. En cuir de cheval marron. Fermeture éclaire fonctionnelle, fabrication Conmar. Les 
boutons pressions sont fonctionnels. Les tricots au bas des manches sont postérieurs. Le tricot au bas de 
la veste est fortement usée avec des trous de mite. Intérieur doublé en tissu coton orange. Etiquette 
marquée Type A-2 Drawning NO 30-1415 AAF Contract NO W535 ac 27753, property Air Forces US Army. 
Taille 38. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des craquelures au niveau du cuir. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    800 

2625 Pantalon moutarde. En drap OD. Tous les boutons sont présents. Bavette anti-gaz complète. Intérieur 
doublé en tissu coton blanc. Etiquette du fabricant 15117, daté du 19 janvier 1942, taille 32 x 33. A noter 
une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

     50 
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2626 Harnais de parachute A-2 avec housse de parachute ventral. Harnais en épaisse toile blanche surpiquée 
de fils noir. Toutes les pièces métalliques sont présentes, les mousquetons sont fonctionnels. Ceinture 
complète avec son système de fermeture. Marquages présents mais illisibles. Une sangle arrière semble 
avoir été réparée et changée. Housse de voilure de parachute ventrale, vide, en tissu kaki, les poignées 
de transport sont présentes, ainsi que les élastiques de fermeture. La notice du parachute est 
manquante, ainsi que la voilure. La poignée d'ouverture d'urgence est complète. Rabat disposant d'une 
bande de peinture jaune, marqué 30. Marquage TOP  et datée du mois d'octobre 1944. Fabrication Type 
A-4 Parachute MFG By Switlik parachute Company Trenton NJ B6773. Coussin dorsal en toile kaki 
rembourrée. Tous les boutons pressions sont fonctionnels, marquages Part NO 42D2013. A noter une 
certaine usure et patine des pièces, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

  1 220 

2627 Casquette Crusher US. En gabardine couleur chocolat. Visière en cuir présentant des craquelures, souple. 
Jugulaire en cuir faisant le tour de la coiffure. Insignes de coiffure d'officier en métal doré. Intérieur 
doublé en tissu imperméabilisé marron. Fabrication Flight Weight Hand Tailored. Bandeau de sudation 
en cuir marron, quelques coutures sont défaites. Laundry number L-9724 sous le bandeau de sudation. A 
noter quelques traces d'usure et accrocs. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    260 

2628 Masque à oxygène A-10 converted. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent 
des systèmes d'attache au bonnet de vol. Pinces nasales en métal. Flexible complet et souple. Embout 
précoce à lames-ressort. Taille Small. Marquages Mask Oxygen Type A-10 Spec NO 3134 Order AF-42-
20477-P Property Air Forces US Army, daté du mois d'octobre 1942. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    220 

2629 Echarpe US. En lainage  kaki. Sans marquages visibles. Longueur environ 140 cm. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     85 

2630 Sous-gants USAAF. En rayonne marron. Manchette en tricot élastique. Paire homogène. Etiquette 
marquée Spec NO 3145 Size Medium Stock NO 8300-456020 Order NO 44-6391-AF Crocetta Bros & Co 
INC. Property AF US Army. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

     50 

2631 Ceinturon M-36 et accessoires. Comprenant un ceinturon en toile OD, modèle 36. Bouclerie en laiton. 
Daté 1942 ou 1943, beau marquage US sur le côté. Une pochette pour chargeurs de Colt 45, en toile OD, 
les boutons pressions sont fonctionnels. Fabrication RH Long 10-18. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     50 

2632 Bretelles pour pantalon de vol. En toile élastique kaki et pattes en cuir. Toutes les attaches en cuir sont 
présentes, les boutons pression sont fonctionnels. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat 
II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    110 

2633 Holster de Colt 45. En épais cuir marron. Beau marquage US estampillé sur le rabat. Le crochet de 
fixation au ceinturon est présent. Dragonne manquante. Fabrication Sears TWM. Au niveau du crochet 
arrière, quelques réparations sont visibles. Laundry number W-3879, inscrit sous le rabat. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     95 
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2634 Casquette B-2. En cuir marron, doublé de fausse fourrure blanche. Visière en cuir marron souple. 
Marquages gravés sous la visière Lt CL OHM 743 TO. Etiquette marquée Type B-2 Spec NO 94-3096-A 
order NO 43-77 AF Werber Sportswear Co Newburgh NY Property Air Force US Army. Taille 7 1/4. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    340 

2635 Lunettes de vol Sky Lookout goggle. Armature en métal, couleur noir. Verres jaune. Nez réglable, 
disposant du logo AO pour American Optical. Coussin en caoutchouc gris. Elastique complet et souple. 
Modèle utilisé par les pilote de l'USAAF, mais aussi par les pilotes de planeur Horsa et Waco. A noter une 
certaine usure et patine et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     95 

2636 Masque à oxygène A-14 avec raccord de bouteille haute altitude. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles 
sont présentes. Taille Medium. Daté février 1945. Micro ANB-MC-1. Flexible en excellent état. Embout 
d'un modèle tardif à circlips. Dérivation en L permettant la connexion de la bouteille d'oxygène de 
secours Type H-2. Housse réchauffeur E-1 en rayonne marron, les boutons pressions sont fonctionnels. 
Etiquette marquée Heater Oxygen Mask Electric 24 VOC for type A-14 Mask. Type E-1 GE Cat N0 PG6A3 
Specification NO 40439 Stock No 8300 384500 Order NO 33-038 45-3672 AF General Electric. Prise 
électrique complète. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

    440 

2637 Boite de masque à oxygène A-14. Boite en carton avec renforts métalliques sur les côtés. Ceux-ci sont en 
très bon état. Marquages Mask Oxygen Type A-14 Size Medium Specification NO 3163 Stock No 8300-
595905 Contract No W33-038-ac-3128. Datée août 1944. Fabrication The Ohio Chemical & Mfg Co 
Cleveland. Boite ouverte et contenant les accessoires de rechange du masque. A noter une légère usure 
et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

     35 

2638 Housse de parachute ventral. En forte toile OD. Quelques déchirures visibles. Les volets dorsaux sont 
marqués Grip. Les élastiques sont présents. Les boutons pressions sont fonctionnels. La poignée 
d'ouverture d'urgence est présente. Marquages sur les côtés 42-517867. Marquages Part No 42K4960-1, 
daté du 19 septembre 1942. Voilure manquante. Livret manquant. Les mousquetons de fixation au 
harnais sont présents. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques accrocs et 
tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles 
dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    240 

2639 Bouteille à oxygène H-1. Bouteille en métal. Manomètre indiquant que la bouteille est vide. Toutes les 
pièces mobiles sont fonctionnelles. Flexible présent mais l'embout est manquant. Housse en forte toile 
OD, toutes les sangles sont présentes. Marquages US Air force Bailout Breathing Oxygen DWG NO 
42G7365. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection 
de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    170 

2640 Accessoires radio. Comprenant un boitier en bakélite SW-141-V Tav Ler Karenola Radio & Teley Corp 
Chicago, câble complet, prises JK-48 et PL-68. Un cordon en cuir avec attache métallique. Une rallonge 
radio, prise jack PL-55 et prise femelle JK-26. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     10 
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2641 Rare bonnet de vol AN-H-16. En cuir marron. Intérieur doublé en fausse fourrure. Bonnettes en 
caoutchouc noir. Visière doublé d'une peau de chamois. Jugulaire en cuir doublée de fausse fourrure. 
Cette jugulaire possède un système de réglage. Etiquette marquée AN-H-16, order 33-038 44 3755, stock 
8300-429250 Bradley Goodrich Inc. Property Air Force US Army. Taille Large. Nuquière en cuir souple. 
Système d'isolation phonique Harvard. Le type AN-H-16 a été produit seulement à 40 000 exemplaires 
entre 1943 et 1944. Ecouteurs radio ANB-H-1, avec câble et prise PL-354. Très rare pièce d'équipement 
de l'USAAF. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    360 

2642 Casque radio HB-7. Armature en métal, recouverte d'un épais cuir marron. Marquages HB-7 sur les côtés 
interne de l'armature. Bonnettes en cuir noir. Ecouteurs ANB H-1. Câble et prise jack PL-354 complet. A 
noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric 
Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

     75 

2643 Masque à oxygène A-10 . En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant derrière la tête. Pinces nasales en métal. Flexible complet et souple. 
Embout précoce à lames-ressort. Taille Small. Marquages Mask Oxygen Type A-10 Spec NO 3134 Order 
W-535 AC-24003 Property Air Forces US Army, daté du mois d'avril 1942. Modèle pouvant se porter sans 
serre-tête. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    280 

2644 Combinaison de vol F-1. En drap bleu et kaki, recouvrant une multitude de câble chauffant. Toutes les 
prises sont présentes. Toutes les fermetures éclaires sont fonctionnelles. Col en Trico kaki partiellement 
mité. Etiquette marquée suit Pilots Type F-1, Size 42, fabrication General Electric. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que des traces de mite. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    490 

2645 Bottes de vol A-6. En cuir et caoutchouc noir. Doublure en fausse fourrure. Fermetures éclaires 
fonctionnelles. Quelques réparations visibles. Etiquette marquée Type A6 Large Spec NO 94-3081-A 
Contract NO Wb-35A6-28368. Bristolite. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    520 

2646 Goggle Kit. Housse en toile beige et marron, les cordelettes sont présentes. Marquages Polaroid All 
Purpose Goggle Kit N°1021. Instructions d'utilisation présentes sous le rabat. Fabrication Polaroid 
Corporation Cambridge Mass. Lunette Polaroid en caoutchouc gris, bien marquées Polaroid 468. 
Elastique souple, verres blancs. Filtres noir/jaune/rouge présents. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     70 

2647 Accessoires de vol USAAF. Comprenant un laryngophone T-30-V, en caoutchouc noir. Elastique complet 
et souple avec ses pattes en cuir marron, les boutons pressions sont fonctionnels. Câble et prise PL-291 
complets. Casque radio HS-23. Armature en métal recouverte de cuir marron, bonnette en caoutchouc 
marron, partiellement abîmées. Ecouteurs radio R-14 complets avec câble et prise PL-54. A noter une 
certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     80 

2648 Bonnet de vol A-11. Modèle avec trois pression. En cuir marron, doublé de peau de chamois. Bonnette 
en caoutchouc noir. Jugulaire en cuir complète. Beau tampon de l'Army Air Force. Cuir souple. Etiquette 
marquée Type A-11 Specification 3189 Size Extra Large Stock NO 8300-396000 Order No 33-038 44-3177 
AF The Shelby Shoe Co Property Air Forces US ARMY. Ecouteurs radio ANB H-1 premier type, complet 
avec câble et prise PL-354. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient 
de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    400 
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2649 Masque à oxygène A-10 . En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant au serre-tête. Pinces nasales en métal. Flexible complet et souple. Embout 
précoce à lames-ressort. Taille X Small. Marquages Mask Oxygen Type A-10 Spec NO 3134 Order AF-42-
20477-P Property Air Forces US Army, daté du mois d'avril 1943. Microphone complet avec son câble, 
prise jack marquée Pl-179 et prise marquée JK-26 A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi 
que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    280 

2650 Lunettes de vol AN-6530. Armature en métal, présentant quelques traces d'oxydation. Beau marquages 
AN-6530, sur la partie mobile de la monture. Coussin en caoutchouc gris partiellement craquelé, doublé 
de peau de chamois. Très dure et usée. Elastique présent mais distendu. A noter une certaine usure et 
patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    180 

2651 Masque à oxygène A-14. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant au serre-tête. Flexible complet et souple. Embout tardif à circlips. Taille 
Medium. Marquages Demand Mask Oxygen Type A-14, daté du mois de novembre 1944. Fabrication The 
Ohio Chemical. Microphone complet avec son câble, prise jack marquée Pl-540 A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé. 2+

    350 

2652 Pilot Navigation Kit. En cuir marron. Fermeture éclaire a réparer, fabrication Conmar. Marquages sur un 
côté Pilot Navigation kit Air Force United States Army. Les pochettes interne sont présentes. Beau 
marquages USAAF à l'intérieur. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

     90 

2653 Brodequins de service US. En cuir retourné marron. Sept œillets de laçage. Les lacets d'origine sont 
présents. Semelles en caoutchouc marquée Good Year. Talon en caoutchouc Good Year. Marquages 10A 
R Cannon Shoe Co 10 A94873 Boston June 30W155 Depot 1943. A noter une légère usure et patine des 
pièces, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    300 

2654 Bonnet de vol A-9. En toile kaki. Emplacement pour écouteurs radio recouvert d'une coque en cuir 
marron, doublure en fausse fourrure au niveau de l'emplacement des oreilles. Toutes les sangles sont 
présentes. Le boutons pressions sont fonctionnelles. Double pressions pour la fixation du masque à 
oxygène. Jugulaire en cuir marron recouverte d'une fausse fourrure. Cordon de serrage complet. 
Etiquette marquée Type A-9 DWG NO 42 G 6861 AC order NO 42-19388-1 Property Army Air Forces. 
Taille Large. Ecouteurs radio Type R-14, complet avec câbles et prise PL-54. A noter une légère usure et 
patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    130 

2655 Lunettes de vol chauffante US en boite. Belle boite en carton, complète. Etiquette marquée Polaroid 
Flying Goggle Kit 1086, fabrication Polaroid Corporation Cambridge Mass. Lunettes en caoutchouc noir, 
marquages Aviation Goggle NO 1065 TM REG US PAT OFF. Verres blanc. Doublure en peau de chamois. 
Elastique complet et souple. Prise et câble électrique complet. Pochette en papier marquée Lens 
Electrically Heated Clear, trois filtres présents. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    350 

2656 Masque à oxygène A8-B. En caoutchouc kaki, celui-ci est très rigide. Toutes les sangles sont présentes. 
Ballonnet complet mais présentant quelques déchirures. Sangles en cuir complètes, avec toutes les 
attaches métalliques. Flexible en très bon état avec son embout de branchement. Marquages Drawing 
NO 42G-4764. Daté du mois de mars 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    340 
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2657 Blouson de vol B-3. En cuir marron foncé et doublé de fausse fourrure. Les fermetures éclaires sont 
fonctionnelles. Etiquette marquée Type B-3 Drawning 33H5595 Order NC 43-3615-AF Rough Wear 
Clothing CO Middletown. Property Air Forces US Army. Taille 38R. A noter une certaine usure et patine 
de la pièce, ainsi quelques craquelures et accrocs dans le cuir. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    600 

2658 Pantalon de vol A-3. En cuir bicolore doublé de fausse fourrure. Les bretelles sont présentes. Toutes les 
fermetures éclaires sont fonctionnelles, mais à nettoyer. Cuir souple sans accrocs. Quelques craquelures 
visibles. Etiquette marquée Type A-3 DWG NO 33H5592 AC Order NO 42-18654-P, taille 46 R Property 
Air Forces US Army. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    290 

2659 Mae Vest B-3. En toile caoutchouté jaune. Toutes les sangles sont présentes. Marquages Vest Life 
Preserver Type B-3. La majorité des marquages sont illisibles. Datée du 16 juillet 1942. Les tirettes de 
gonflage automatique sont présentes, ainsi que les tuyaux de gonflage à la bouche. A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    280 

2660 Harnais de parachute A-2. Harnais en épaisses lanière blanche surpiquées de fils noirs. Toutes les 
boucles sont présentes. Tous les mousquetons sont fonctionnels. Sans marquages visibles. Coussin 
dorsal en tissu kaki rembourré, sans marquages visibles. A noter une certaine usure et patine de la pièce. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    490 

2661 Pièces détachées pour masque à oxygène. Comprenant une enveloppe en papier cartonnée marquée 
Important This enveloppe contains instructions Helmet Hooks and Webbing Tips, ouverte, contenant 
deux crochets pour bonnets de vol. Une notice d'utilisation du masque à oxygène type A-9, perforation 
sur les côtés, datée du 30 mars 1942. Une petit sac en toile, contenant des tétons métallique, celui-ci est 
attaché d'origine à la notice marquée Instruction For Assembly of the Type E-1 Heater for the A-14 
oxygen Mask. Deux notices d'instructions pour le masque à oxygène A-14. Un livret Emergency uses of 
the Parachute. Une notice marquée Type A-10 Converted Oxygen Mask, perforation sur les côtés, datée 
du 5 février 1943. Une enveloppe en papier cartonnée, ouverte, marquée Important This envelope 
contains instructions and accessories. Contenant des pressions de rechange. A noter une certaine usure 
et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     30 

2662 Casque anti-flak M-3. Coque de casque en métal, recouvert d'un duvet anti-accroche. Celui-ci est présent 
à 90%. Les tampons au niveau des rabats sont présents. Jugulaire complète. Bouton pression 
fonctionnel. Coiffe en toile neuve de stock avec son cordon de serrage. Notice d'utilisation du casque 
présente, celle-ci présente quelques déchirures et tâches. A noter une légère usure et patine de la pièce. 
Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

    510 

2663 Masque à oxygène A-9 Short . En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant au serre-tête. Pinces nasales en métal. Flexible complet et souple. Embout 
précoce à lames-ressort. Sans marquages de taille visible. Marquages Mask Oxygen Type A-9 SHORT 
Spec NO 3125 Order W-535-AC-24003 Property Air Forces US Army, daté du mois de janvier 1942. A 
noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient 
de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    190 
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2664 Mae Vest B-4. En toile caoutchouté jaune. Toutes les sangles sont présentes. Marquages Vest Life 
Preserver Type B-4 Specification NO 3135 Contract NO W535 ac 29301. New York Rubber Corp Property 
Air Force US Army. Datée de février 1943. Inspectée en 1944. Les tirettes de gonflage automatique sont 
présentes, ainsi que les bombonnes. Flexibles de gonflage buccal complets. Pochette Life jacket Dye 
marker complète. Un mousqueton incomplet. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    280 

2666 Lunettes de vol B-8 en boite. Belle boite en carton présentant quelques traces d'usures. Marquages 
Goggle Flying Type B-8 Specification No 3200 Stock No 8300-336050 Order No 33-038 45-3708AF 
Rochester Optical Manufacturing Co Property Air Forces US Army. Lunettes en caoutchouc noir, 
marquages Flying Goggle AAF Type B-8, verres fumés, intérieur doublé en peau de chamois, élastique 
souple. Pochette en toile marquée Lenses B-8 Flying Goggle Property USAAF. Notice complète. Filtre 
rouge/blanc/fumé et vert. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient 
de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     80 

2667 Bouteille à oxygène H-2. Bouteille complète de couleur verte. Le manomètre est présent, vide. 
Ouverture de la valve par la tirette finissant par une boule en bois verte. Flexible complet avec son 
embout de branchement. Housse en forte toile OD7, toute les sangles sont présentes. Marquages 
illisibles sur la housse. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

    260 

2668 Attaches de masque à oxygène. Rare modèles de cordes à piano en métal. Deux modèles différents. A 
noter une certaine usure et oxydation des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    110 

2669 Pièces détachées pour bonnets de vol. Comprenant une sangle en toile pour le masque à oxygène A-10. 
Toutes les pièces métalliques sont présentes. Deux bonnettes en cuir pour les écouteurs radio des 
bonnets de vol. Les boutons pressions sont en très bon état. A noter une certaine usure et patine des 
pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles 
dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

     30 

2670 Parachute B-8. Harnais en forte toile blanche, surpiqué de fils noirs. Toutes les pièces métalliques sont 
présentes. Les mousquetons sont fonctionnels. La poignée d'ouverture d'urgence est présente. Harnais 
daté du 4 mars 1944. Partie dorsale du sac à voilure en forte toile OD rembourrée. Marquages 207 
CCAFB Wilmington Ohio. Carnet d'entretien portant le numéro 42-486059 présent. Dernière inspection 
en 1950. Parties latérales marquées 207 et Key AF COl USAF CCAFB. Au recto les marquages 42-486059 
207 28Et 13-8. Les marquages fabricant sont illisibles. Les boutons pressions sont fonctionnels. Les 
élastiques sont présents. Voilure dans le sac. Celle-ci n'a pas été ouverte afin de vérifier les marquages et 
son état. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

  1 000 

2671 Casque anti-flak M-4. Assemblage de cinq lames au manganèses, maintenue dans une coque en cuir 
marron. Les jugulaires sont présentes et ouverte au niveau des oreilles pour le passage des appareils 
radio. Jugulaire en cuir complète, bouton pression fonctionnel. Sans marquages visibles. Intérieur en cuir 
mais très usé avec des manques. Haut de la bombe disposant d'un trait de peinture jaune. Quelques 
manques dans le cuir. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    710 
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2672 Masque à oxygène A-10 . En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant au serre-tête. Pinces nasales en métal. Les fixations de la pince, sont 
cassées et recollées. Flexible complet et souple. Embout précoce à lames-ressort. Taille Standard. 
Marquages Mask Oxygen Type A-10 Spec NO 3134 Order AF-42-20477-P Property Air Forces US Army, 
daté du mois de juillet 1942. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. 
Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les 
revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    190 

2673 Combinaison de vol A-4. En tissu kaki. Toutes les fermetures éclaires sont fonctionnelles. Fabrication 
DOT et Crown. Ceinture complète. Etiquette dans le col marquée Type A-4 DWG NO 30-732 AC Order NO 
W535 ac-20685. Taille 40. Bande patronymique en cuir marquée CE Walker. Les boutons pressions sont 
fonctionnels. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    300 

2674 Chemise moutarde. En drap kaki, tous les boutons sont présents. Modèle sans bavette anti-gaz. Insignes 
de col de Lieutenant USAAF. Sans marquages visibles. A noter une légère usure et patine de la pièce, 
ainsi que de discrets trous de mite. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  1-

     55 

2675 Bonnet de vol B-6. En cuir bicolore. Tous les boutons pressions sont fonctionnels. Les protèges écouteurs 
radio en cuir sont complets. Intérieur doublé en fausse fourrure blanche. Les cordons de serrage sont 
présents. Mentonnière en cuir marron et doublé de fausse fourrure. Etiquette marquée Type B-6 
Drawing No 42G6431 AC order No 42-17983-P Property Air Forces US Army. Taille Medium. Ecouteurs 
présents avec câble et prise PL-54. Laryngophone T-30-V complet. A noter une certaine usure et patine 
des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux 
articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    400 

2676 Masque à oxygène A-10 standard. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent 
des systèmes d'attache se fixant au serre-tête, dont les rares cordes à piano. Pinces nasales en métal. Les 
fixations de la pince, sont cassées et recollées. Flexible complet et souple. Embout précoce à lames-
ressort. Taille Standard. Marquages Mask Oxygen Type A-10 STD Spec NO 3134 Order W-535 AC-24003 
Property Air Forces US Army, daté du mois d'avril 1942. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    160 

2678 Parachute siège S1 avec son kit dorsal de survie. Harnais en forte toile blanche surpiquée de fil de 
couleur noir. Toutes les pièces métalliques sont présentes, les mousquetons sont fonctionnels. La 
poignée d'ouverture d'urgence est présente. Marquages R 10-15-43. Coussin de siège présent. 
Parachute siège en forte toile kaki. Tous les élastiques sont présents. les boutons pressions sont 
fonctionnels. Marquages AN 6510-1 Parachute By Switlik Parachute Company, daté février 1943. Carnet 
d'entretien manquant. Kit de survie dorsal, en forte toile kaki, vide, les fermeture éclaires sont 
fonctionnelles, marquages Type B-2 Spec No 40401 Order no 42-16364-P Cable Raincoat Co Property Air 
Forces US Army. Indication nominative DJ Irvine 39616202. Coussin dorsale en forte toile OD, toutes les 
sangle sont présentes, marquages Part No 42D2013. A noter une certaine usure et patine de la pièce, 
ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    860 

2679 Convertisseur de prise radio. Modèle permettant de passer de la prise britannique à la prise américaine. 
Sans marquages visibles. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

     30 
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2680 Lunettes AN-6530 en boite. Belle boite en carton, présentant quelques marques d'usures et déchirures. 
Etiquette marquée Frames Flying Goggles with cushions specification NO AN-GG-F-626 AN-ZZ-C-776 Part 
No 33D5020 33B5021-4 Contract NO NXS 1562 SPN 7 American Optical Company Southbridge 
Massachussetts USA. Lunette à armature métallique, coussin en caoutchouc gris, doublé de peau de 
chamois. Beau marquage AN-6530. Verres orange. Elastique souple. verres de rechanges dans leur 
emballage d'origine, daté du 28 juin 1945. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    280 

2681 Masque à oxygène A-14. En caoutchouc kaki. Toutes les sangles sont présentes, et disposent des 
systèmes d'attache se fixant au serre-tête. Flexible complet et souple. Embout précoce à lames-ressort. 
Taille Large. Marquages Demand Mask Oxygen Type A-14, daté du mois de janvier 1944. Fabrication The 
Ohio Chemical. Microphone complet avec son câble, prise jack marquée Pl-179 A noter une certaine 
usure et patine de la pièce, ainsi que quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    280 

2682 Mae Vest B-4. En toile caoutchouté jaune. Toutes les sangles sont présentes. Marquages Vest Life 
Preserver Type B-4 Specification NO 3135 Contract NO W535 ac 29306. Republic Property Air Force US 
Army. Datée du 30 juillet 1943. Les tirettes de gonflage automatique sont présentes, ainsi que les 
bombonnes. Flexibles de gonflage buccal complets. Pochette Life jacket Dye marker complète. A noter 
une légère usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat I-. Cette pièce provient de la collection 
de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    260 

2683 Accessoires radio USAAF. Comprenant une boite en carton, marquée US ARMY SIGNAL CORPS 1 each 
Microphone T-30-V, datée 1944, fabrication Shure Brothers Chicago USA. Contenant le laryngophone 
complet avec sa notice. Une boite en carton, marquée Signal Corps US Army 1 Each Head Set HS-18, daté 
du 19 juin 1942, fabrication Kellogg Switchboard & Supply Company Chicago. Contenant deux pièces de 
rechange et leur emballage d'origine. Une boite en carton, marquée Signal Corps US Army 1 Each 
Microphone T-30-S, datée 1944, fabrication Universal Microphone Company. Contenant le laryngophone 
complet et sa notice. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce provient de la 
collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     40 

2684 Lunettes de vol B-8 en boite. Belle boite en carton présentant quelques traces d'usures. Un reste de 
scotch fait le tour de la boite. Marquages Goggle Flying Type B-8, la majorité des marquages sont 
caviardés par le scotch. Lunettes en caoutchouc noir, marquages Type B-8 Property AF US Army, verres 
fumés, intérieur doublé en peau de chamois, élastique souple. 5 verres de rechange. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    120 

2685 Mae Vest B-3. En toile caoutchouté jaune. Toutes les sangles sont présentes. Marquages Vest Life 
Preserver Type B-3. La majorité des marquages sont illisibles. Datée 1942. Inspectée le 9 octobre 1942. 
Les tirettes de gonflage automatique sont présentes, ainsi que les bombonnes. Flexibles de gonflage 
buccal complets. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette 
pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    320 

2686 Pochette First Aid premier type. Housse en forte toile OD. Bien marquée First Aid. Toutes les sangles 
sont présentes. Fermeture éclaire fonctionnelle, fabrication Talon. Tous les accessoires d'origine sont 
présents. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  1-

    360 
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2687 Parachute ventral A-3. Housse en forte toile OD. Tous les élastiques sont présents, ainsi que la poignée 
d'ouverture d'urgence. Voilure absente. Poignée en toile de transport. Deux anneaux en métal 
permettant a fixation du parachute sur le harnais. Livret d'inspection manquant. Tous les boutons 
pressions sont fonctionnels. Marquages Reliance Type A-3 Parachute Reliance MFG CO 2-608570 83691 
W535-AC-26572 Daté du 16 novembre 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce, ainsi que 
quelques tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    340 

2688 Lunettes de vol Sky Lookout goggle. Armature en métal, couleur noir. Verres jaune. Nez réglable. Coussin 
en caoutchouc gris. Elastique complet et distendu. Modèle utilisé par les pilote de l'USAAF, mais aussi 
par les pilotes de planeur. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient 
de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  2+

     85 

2689 Ecouteurs R-14. Ecouteurs en matière plastique, marquages Receiver R-14 WM J Murdock Signal Corps 
US Army. Câble présent avec sa prise jack PL-54. Rallonge radio marquée JK-26 et PL-55. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    150 

2690 Masque à oxygène A8-B. En caoutchouc kaki, celui-ci est souple. Toutes les sangles sont présentes. 
Ballonnet complet. Sangles en cuir complètes, avec toutes les attaches métalliques. Marquages Drawing 
NO 42G-4764. Daté du mois de juillet 1943. A noter une certaine usure et patine de la pièce. Etat II+. 
Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues 
spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    380 

2691 Tenue de vol électrique F-2. Comprenant une paire de brodequins Shoe Outer spécifiques pour les 
tenues chauffantes électrique. En feutrine noires, semelles en cuir, talons en caoutchouc, enfilées par-
dessus les chaussons électriques. Six œillets de laçage, les lacets sont présents, paire homogène. 
Etiquette marquée Shoe Outer For Type 2 electrically heated flying suit Size Medium Specification N0 
1205 Order 33-038 44-2785-AF Little Falls Fels Shoe Co Property Air Forces US Army, neuves de stock. 
Chaussons chauffant F-2, en drap gris bleu, nombreux câblages chauffant cousus à même le drap. Renfot 
en épais tissu kaki, boutons pressions de connexion électrique complets. Etiquette marquée Insert 
Elecrically Heated Shoe For type F-2 and F-3 Electrically Heated Flying Suits Size 8 Medium Specification 
NO 3159-A Contract NO 33-038 Ac3142 FBX Chase Knitting Mills INC. Paire homogène. Gants chauffants 
en épais cuir marron, très souple, intérieur doublé en tissu blanc. Les boutons pressions de connexion 
électrique sont présents. Etiquette marquée Glove GE Cat NO Pat 1702 for type F-2 Elecrically Heated 
Flying Suit Size 9 Specification NOS 3184 et 3158 contract NO W-33-038ac623, General Electric. Paire 
homogène. Un blouson F-2 en épais drap kaki, tous les boutons sont présents, col doublé de fausse 
fourrure. Intérieur doublé de satinette kaki. Câble électrique et prises présents. Etiquette marquée 
Jacket Outer Cat No Pa 17 L 2 Electrically Heated 24 volt Type F-2 Size 36 Specification NO 3183 Order 
NO W-33-038ac623 General Electric. Insert interne électrique complet, taille 38, General Electric. 
Pantalon chauffant en rayonne et drap kaki, tous les boutons sont présents, ainsi que les bretelle et les 
câblages éléctrique. Fermeture éclaire complète, mais à réparer. Etiquette marquée Heated Electrically 
Heated Trouser fort type F-2 Electrically Heater Flying Suit Specification NO 3182 Size 30 Cont No W33-
038ac11220 United Thermo Stable COrp. Un pantalon moutarde, tous les boutons sont présents, 
modèles sans bavette anti-gaz, intérieur doublé en tissu coton blanc et rayonne kaki, sans marquages 
visibles. A noter une certaine usure et patine des pièces, ainsi que quelques traces de mite sur le 
pantalon moutarde. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de 
nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+
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2692 Mae Vest B-4. En toile caoutchouté jaune. Toutes les sangles sont présentes. Marquages Vest Life 
Preserver Type B-4 Specification NO 3135 Contract NO W535 ac 29302. Seamless Rubber Company 
Property Air Force US Army. Datée du 14 octobre 1942. Inspectée en 1944. Les tirettes de gonflage 
automatique sont présentes, ainsi que les bombonnes. Flexibles de gonflage buccal complets. Pochette 
Life jacket Dye marker complète. Etiquette Serviceable Part Tag, datée du 1er mai 1944. A noter une 
certaine usure et patine de la pièce, ainsi que des tâches. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de 
Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très 
réputé.  2+

    420 

2693 Sous-gants USAAF. En rayonne marron. Manchette en tricot élastique. Paire homogène. Etiquette 
marquée Spec NO 3145 Size Medium Stock NO 8300-456020 Order NO 44-6391-AF Crocetta Bros & Co 
INC. Property AF US Army. A noter une légère usure et patine de la pièce. Etat I-. Cette pièce provient de 
la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et 
collectionneur très réputé.  1-

     55 

2694 Gants de vol A-9. En cuir marron, modèle moufle avec index dégagé. Doublure en fausse fourrure. Paire 
homogène. Etiquette marquée Type A-9 DWG NO 34D3414 AC CONT NO 17401 Size large Perry 
Sportswear Inc Newburgh NY. A noter une certaine usure et patine des pièces. Etat II+. Cette pièce 
provient de la collection de Frédéric Schmittlin, auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées 
et collectionneur très réputé.  2+

    490 

2695 Harnais de parachute A-2. Harnais en épaisses lanière blanche surpiquées de fils noirs. Toutes les 
boucles sont présentes. Tous les mousquetons sont fonctionnels. Sans marquages visibles. Coussin 
dorsal en tissu kaki rembourré, marquée Line PE à la peinture blanche, et Part NO 39980. A noter une 
légère usure et patine de la pièce. Etat II+. Cette pièce provient de la collection de Frédéric Schmittlin, 
auteur de nombreux articles dans les revues spécialisées et collectionneur très réputé.  2+

    650 

2696 Tirage en bronze du monument réalisé en hommage aux combattants britanniques à Vers sur Mer par 
David Williams-Ellis. Signé par l’artiste avec du fondeur, 4eme épreuve effectuée sur un tirage de 9 
sculptures. Numérotée 4 sur 9 en chiffres romain sur le socle. Dimensions 64 cm de haut reposant sur un 
triangle de 32×32 cm. Cette sculpture représente le monument de Vers sur Mer. Situé sur les hauteurs 
du Mont Fleury, surplombant le secteur de Gold Beach, le Mémorial britannique de Ver-sur-Mer invite 
au recueillement et au souvenir des milliers de jeunes britanniques tombés au combat lors de la Bataille 
de Normandie. Inauguré le 06 juin 2021, le Memorial de Ver-sur-Mer est le seul lieu qui rend hommage 
de manière nominative à tous les soldats tombés lors des opérations de la Bataille de Normandie. David 
Williams-Ellis (né en 1959) est un sculpteur britannique dont le sujet principal est la figure humaine. Etat 
I-.
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